Schmutzwasser-, Kondensat- und
Warmetragerpumpe

MK

Betriebs-/ Montageanleitung




Impressum
Betriebs-/ Montageanleitung MK
Originalbetriebsanleitung

Alle Rechte vorbehalten. Inhalte dirfen ohne schriftliche Zustimmung des Herstellers weder verbreitet,
vervielfaltigt, bearbeitet noch an Dritte weitergegeben werden.

Generell gilt: Technische Anderungen vorbehalten.

© KSB SE & Co. KGaA, Frankenthal 28.02.2022



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

L 10X T 5

1 Y | T =T 41T = 6
LIPS B T (VT g Vo - PSP RO P RO RPOTRPUPRRPRTOE 6

1.2 Einbau von unvollstandigen MasChin@n ...........oo it s e e sneeeean 6

LIRS T A 11 o T U] o o 1= PSP 6

1.4 Mitgeltende DOKUMENTE ..c.ceiieie e ettt e e st e st e e st e e e s neeesnseeesaseeeeanseeennneeesneeeann 6

RT3/ 4 o Yo RS 6

1.6 Kennzeichnung vON WarnNhinWEISEN ..........oiuiiiiiiiiieiieeie ettt e e se e e neesnn e nneeenneeane 7

2 1Y 1l 0 1= 5 2 =T R 8
0 I AN o 1= 4 0 =Y g =PSRN 8

2.2 BestimmungsgemMAaBe VEIWENAUNG .....ccccueeiiieiieeetieiieeseteeteesteesseesseeesseesseeesseeaseesseesseeaseesnseesnsesseesnseenseesnnes 8

2.2.1 Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen...........ccceoiiiiiiiiiiiiiecee e 8

2.3 Personalqualifikation und PersonalsCUulUNG ..........oooiiiiiiieee e e e 9

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der AnleItUNG .......oociiiiiiiiii e 9

2.5  SicherheitshewussStes ArDEITEN .....oo et e et e e et e et e e s ne e e e enseeesnneeeeseeeenes 9

2.6 Sicherheitshinweise fUr den Betreiber/BEAI@NEN ........cooui i 9

2.7 Sicherheitshinweise fir Wartung, Inspektion und Montage..........ccoceririinieiinieseeee e 10

2.8 UNZUI8SSIgE BEtri@DSWEISEN ......cuiiiiiiicieeii ettt se e e nne s n e e 10

2.9  Hinweise ZUm EXPIOSIONSSCRULZ.......ciiiiiiiiitie ittt st st e e sae e sab e e s seeene e 10

bR IS I C=Ta Yo 2= Tl Y LU o e P SRR SR 10

B B =T 4 0T o T=T =L (U Lo 1 =T o =T o ST 1

2.9.3  UberwachungseinrichtUNGEN ... ..o it e e saeeeeas 11

2.9.4 Grenzen des Betriebsher@iChs .........oouii i 12

3 Transport/Lagerung/ENtSOrgUNG .......cuuiiiiiiiiiiiisssssenr s s sss s e s s asmnsnnnnes 13
3.1 Lieferzustand KONTIrOIHEIEN ..o ittt b et sttt ae e e e e e e eesaean 13

S I - 10T o Yo Y 4 =T T o SRR 13

S T Yo 1Y (WY oTe T (oY o =T Y =Y U T SRR 13

2 0 Tl 1 =T Lo U] T SR 14

2 =1 0 €Yo o U] oV PSRN 15

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat.........ccmirimininnmnnnissins s ssne s 16
o I N [ 1o 1T o 1T U=l 21Tl o T T o 10 T SRR 16

4.2 Produktinformation gemafB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH) .....ccceeiiiieiieriieiieesee e eseee e siee e s 16

N B = =1 0 1= o1 U oV PR PRRPN 16

O Y7 01T Yol o 1 o S 17

A5 KONSTIUKTIVET AUTDAU......eiie ettt et e s ae et e e ae et e e neesbeeneesneeeeeaes 17

4.6 AUTDAU UNA WIrKUNGSWEISE ...ttt e e et e et e et e ee e e e s e e aeesseemeesaeeneesaeenseeneanseenseeseenseeneenseanen 18

A7 GErAUSCNEIWAIrTUNGSWETTE. ..o tiiiieiatieiiee et ettt ettt e e et e bt e e st e bt e sab e e st e eabe e saeeease e saeeeseeenseeaneeeaneeaneesneennee s 20

4.8 LIefErUMTANG .o e e e e e e e e s 20

5 AUTstelluNG/EINDAU ......oi it ———————— 22
5.1 SicherheitshestiMMUNGEN ... ..ottt e e e e e e et e e sabe e e e aste e e nneeeenseeeenseesanneas 22

5.2 Prafung vor AufstellungShegiNm ... ... ettt e e a e e ene e s 22

5.3 Schwimmerschaltung montieren und einstellen (OptioNal) ......cooeoeviiieeecie e 22

5.3.T  MK/MKA-SCRAITUNG 1ottt et a e bt et e e ae e st e e saeesabe e saeeeneenanen 22

T T 1 Q Yl o =1 (U o OO RTPR RPN P 25

5.4 Pumpenaggregat @INDAUEN ........ccu ittt r e r e e n s 25

ST J oY a1 L= U] o Te T Y e o] 1T=1 1= o TSRS 25

5.6 Zulassige Krafte und Momente an den PUMPENSTULZEN ......coouiiiiiiiieiiie et 26

5.7 Elektrisch @nSCRIIEBEN ..ottt a e bt b e e bt e n e ene e s 27

S I DT =Y oV Tel oY UL q T o T U =T o I SO 27

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme. ......... oo 29
[ T 10 oY=y 4 =T oY =1 oV -SSR 29

MK 3 von 66



KSB b‘ Inhaltsverzeichnis

6.1.1 Voraussetzungen fir die INbetriebnahme ..o 29

6.1.2  Schmiermittel @INTUIEN .....oo et se e eane s 29

T RS T =31 LYol o F= T o S 29

LT I XU T Tl o T 1 =T o SRR RTRR 30

6.2  Grenzen des BetriebSherEiChs. ... ..o i et 31

L3 L U 10y Vo =Y o Y0 g Vo 1 =T 'Y o T=Y = U SRS SR 31

LI A Y o F-Y L o T 10 e | T SRR USS 31

L3 B o o T e [=T g4 0 1= LU 4o PRSP PSPPI 32

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/EiNIagern..........ocieiieiiieiieeiee et ste et e ae s e steesseesnseesneeeneenns 33
6.3.1 MaBnahmen fur die AuBerbetriebnanme....... ..o e 33

6.4  WiederinbetriebNahmMe ... ... ettt n e b e s r e neeeneen 34

7 Wartung / Instandhaltung........coceiiiinii i 35
7.1 SicherheitshestiMMUNGEN ... ..oo i et e e e e et e e e bt e e e st e e s neeeeneeeeenseeesneeeennneeenn 35

2 ALV Y o €0 e VT o T=] G 4 o o ST 36

7.2.1T  BetriebsUberwachung........oo ittt n e e e nane s 36

7.2.2  Schmierung und SchmiermittelWechsel............ocoiiiriiie s 37

28 B =10 14 == =YgV =T g YT 1= o USRS 41

7.4 Pumpenaggregat deMONTIEIEN .......cicii ittt r e r e sn e s esne s e e sreenenneen 42

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 42

7.4.2 PumMpPeNnaggregat QUSDAUEN .......cociiiiiie ettt ettt st st e s st e s e e et e sateebeesateenneennnean 43

7.4.3  Pumpenteil deMONTIEIEN .. ..eiiiie ettt s e e e ae e e e e st e e sneee e snneeean 43

7.5 PumMpPeNnaggregat MONTIEIEN . ... ..i ettt sttt e e st e e s et e e s bt e e e satee e s aneeesneeesanseeeeneeeennneeean 45

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen ... 45

7.5.2  PUMPENTEIl MONTIEIEN ...ttt ae e et e s aneebe e saeeeneeenneas 46

7.6 ANZIENArENMOMENTE ... ettt s e e e ae e bt e et e et e e e s e e b e e sateenneesareenneeeneen 50

7.7 ErsatzteilNa@ltUNG ..o e e n e e 51

7.7.1  ErsatzteilbeStelIUNG ...c..coiiieieeee e e e 51

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fur Zweijahresbetrieb gemaB DIN 24296 .........cccocerveevieeieennnenn 51

8 Storungen: Ursachen und BeSEitigUNQ .......ccccviiierrrserissressssessssesssssssssssessssssssssnsssssssssssssesssssesssnensns 52
9 Zugehorige UNtErlagen .........oiceeiiiiericiercseessssme s s ssr e s s s sss s s s e s s ssne s s n e e s sme s s snsesssmsnsssnnesssnnesssnnens 54
9.1 Gesamtzeichnungen/Explosionszeichnungen mit Einzelteileverzeichnis ........cccccoveeeeieieeencn e 54

1S O B 1Y/ | G 1 APPSR RPRPRPIN 54

9.1.2 MK, MKA - FEESCNMIEIUNG ..eiitiiie ittt sttt s ate b st e e nneesaee s 55

9.1.3 MK, MKA - EigenflUssigkeitsSSCNMIErUNG .....ccocuiiiiiiiiee e e 56

9.1.4 MK, MKA - FremdflUssigkeitsSChmMIErUNG.......c.cocieiiiiiieciee et 57

L IR T 1Y/ 1 TSP 59

10 EU-KONfOrmitatSerkIAruNg ... e s e s e me e s me e e e eme e e e nnenan 61
1 UnbedenklichkeitSerkIGrung ....... ..o mnn s 62
StIChWOItVEIZEICNNIS. ... e e e s emn s me s e e nnaan 63

4 von 66 MK



2324.81/20-DE

KSB b‘ Glossar

Glossar

Druckleitung

Rohrleitung, die am Druckstutzen angeschlossen
ist

Poolpumpen

Pumpen des Kunden/ Betreibers, die unabhangig
von ihrem spateren Einsatz, eingekauft und
eingelagert werden

Pumpe

Maschine ohne Antrieb, Komponenten oder
Zubehorteile

Pumpenaggregat

Komplettes Pumpenaggregat bestehend aus
Pumpe, Antrieb, Komponenten und Zubehorteilen

Unbedenklichkeitserklarung

Eine Unbedenklichkeitserklarung ist eine
Erklédrung des Kunden im Falle einer Ricksendung
an den Hersteller, dass das Produkt
ordnungsgemanB entleert wurde, so dass von
fordermediumsberihrten Teilen keine Gefahr fur
Umwelt und Gesundheit mehr ausgeht.

MK

5 von 66



kss L.

1 Allgemeines

1 Allgemeines

1.1 Grundséatze

Die Betriebsanleitung ist gultig fur die im Deckblatt genannten Baureihen und
Ausfuhrungen.

Die Betriebsanleitung beschreibt den sachgeméaBen und sicheren Einsatz in allen
Betriebsphasen.

Das Typenschild nennt die Baureihe und BaugroBe, die wichtigsten Betriebsdaten,
die Auftragsnummer und die Auftragspositionsnummer. Auftragsnummer und
Auftragspositionsnummer beschreiben das Pumpenaggregat eindeutig und dienen
zur Identifizierung bei allen weiteren Geschaftsvorgangen.

Zur Aufrechterhaltung der Gewahrleistungsanspriiche muss im Schadensfall
unverzuglich der nachstgelegene KSB-Service benachrichtigt werden.

1.2 Einbau von unvolistandigen Maschinen

Far den Einbau von KSB gelieferten unvollstandigen Maschinen sind die jeweiligen
Unterkapitel von Wartung/Instandhaltung zu beachten.

1.3 Zielgruppe

Zielgruppe dieser Betriebsanleitung ist technisch geschultes Fachpersonal.
(= Kapitel 2.3, Seite 9)

1.4 Mitgeltende Dokumente

Tabelle 1: Uberblick Gber mitgeltende Dokumente

Dokument Inhalt

Datenblatt Beschreibung der technischen Daten von Pumpe/
Pumpenaggregat

Aufstellungsplan/MaBblatt Beschreibung von Anschluss- und AufstellmaBen
far Pumpe/Pumpenaggregat, Gewichte

Hydraulische Kennlinie Kennlinien zu Férderhéhe, NPSH,;, Wirkungsgrad
und Leistungsbedarf

Gesamtzeichnung” Beschreibung der Pumpe in Schnittdarstellung

Zulieferdokumentation” Betriebsanleitungen und weitere Dokumentation
zum Zubehor und integrierten Maschinenteilen

Ersatzteillisten” Beschreibung von Ersatzteilen

Rohrleitungsplan® Beschreibung von Hilfsrohrleitungen

Einzelteileverzeichnis” Beschreibung aller Pumpenbauteile

FUr Zubehoér und/oder integrierte Maschinenteile die entsprechende Dokumentation
des jeweiligen Herstellers beachten.

1.5 Symbolik
Tabelle 2: Verwendete Symbole
Symbol Bedeutung
v Voraussetzung fur die Handlungsanweisung
> Handlungsaufforderung bei Sicherheitshinweisen
= Handlungsresultat
= Querverweise

' Sofern dies im Lieferumfang vereinbart wurde.

6 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

1 Allgemeines

w
<
3
<3
=3

Bedeutung

N =

Mehrschrittige Handlungsanleitung

Hinweis
gibt Empfehlungen und wichtige Hinweise fir den Umgang mit
dem Produkt.

1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

Tabelle 3: Merkmale von Warnhinweisen

Erkldrung

GEFAHR

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem hohen
Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine
schwere Verletzung zur Folge hat.

/A WARNUNG

WARNUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefahrdung mit einem
mittleren Risikograd, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod
oder eine schwere Verletzung zur Folge haben kénnte.

ACHTUNG

Dieses Signalwort kennzeichnet eine Gefédhrdung, deren
Nichtbeachtung Gefahren fur die Maschine und deren Funktion
hervorrufen kann.

Explosionsschutz

Dieses Symbol gibt Informationen zum Schutz vor der Entstehung
von Explosionen in explosionsgefdahrdeten Bereichen gemaf EU-
Richtlinie 2014/34/EU (ATEX).

Allgemeine Gefahrenstelle
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit Tod oder Verletzung.

Geféahrliche elektrische Spannung

Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit einem Signalwort
Gefahren im Zusammenhang mit elektrischer Spannung und gibt
Informationen zum Schutz vor elektrischer Spannung.

:
>
S 0 o (k3
oy T Il =
g%:i >> |:| 3 =
z :

Maschinenschaden
Dieses Symbol kennzeichnet in Kombination mit dem Signalwort
ACHTUNG Gefahren fir die Maschine und deren Funktion.

7 von 66




kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

2 Sicherheit

Alle in diesem Kapitel aufgefuhrten Hinweise bezeichnen eine Gefahrdung mit
hohem Risikograd.

Zusatzlich zu den hier aufgefihrten allgemein gultigen Sicherheitsinformationen
mussen auch die in weiteren Kapiteln aufgefuhrten handlungsbezogenen
Sicherheitsinformationen beachtet werden.

2.1 Allgemeines

Die Betriebsanleitung enthalt grundlegende Hinweise fur Aufstellung, Betrieb
und Wartung, deren Beachtung einen sicheren Umgang gewahrleisten sowie
Personenschdden und Sachschdaden vermeiden.

Die Sicherheitshinweise aller Kapitel bertcksichtigen.

Die Betriebsanleitung muss vor Montage und Inbetriebnahme vom zustandigen
Fachpersonal / Betreiber gelesen und verstanden werden.

Der Inhalt der Betriebsanleitung muss vor Ort standig fur das Fachpersonal
verfugbar sein.

Direkt am Produkt angebrachte Hinweise und Kennzeichnungen mussen
beachtet und in vollstandig lesbarem Zustand gehalten werden. Das gilt
beispielsweise fur:

— Drehrichtungspfeil
— Kennzeichen fur Anschlsse
— Typenschild

Fur die Einhaltung von nicht berlcksichtigten ortsbezogenen Bestimmungen ist
der Betreiber verantwortlich.

2.2 BestimmungsgemaBe Verwendung

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur in solchen Einsatzbereichen und innerhalb
der Verwendungsgrenzen betrieben werden, die in den mitgeltenden
Dokumenten beschrieben sind.

Die Pumpe/Pumpenaggregat nur in technisch einwandfreiem Zustand betreiben.
Die Pumpe/Pumpenaggregat nicht in teilmontiertem Zustand betreiben.

Die Pumpe darf nur die im Datenblatt oder die in der Dokumentation der
betreffenden Ausfihrung beschriebenen Medien fordern.

Die Pumpe nie ohne Férdermedium betreiben.

Die Angaben zu Mindestférderstrom im Datenblatt oder in der Dokumentation
beachten (z. B. Vermeidung von Uberhitzungsschidden, Lagerschéden).

Angaben zu Mindestférderstrom und maximal zuldssigem Férderstrom im
Datenblatt oder in der Dokumentation beachten (z. B.: Vermeidung von
Uberhitzung, Gleitringdichtungsschaden, Kavitationsschaden, Lagerschaden).

Die Pumpe nicht saugseitig drosseln (Vermeidung von Kavitationsschaden).

Andere Betriebsweisen, sofern nicht im Datenblatt oder in der Dokumentation
genannt, mit dem Hersteller abstimmen.

2.2.1 Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

Niemals die im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten zuldssigen
Einsatzbereiche und Verwendungsgrenzen bezlglich Druck, Temperatur etc.
Uberschreiten.

Niemals druckseitige Absperrorgane Gber den zulassigen Bereich hinaus 6ffnen.

— Uberschreitung der im Datenblatt oder in der Dokumentation genannten
Maximalférdermenge

— Maégliche Kavitationsschaden

Alle Sicherheitshinweise sowie Handlungsanweisungen der vorliegenden
Betriebsanleitung befolgen.

8 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

2 Sicherheit

2.3 Personalqualifikation und Personalschulung

Das Personal muss die entsprechende Qualifikation fur Transport, Montage,
Bedienung, Wartung und Inspektion aufweisen.

Verantwortungsbereich, Zustandigkeit und Uberwachung des Personals missen bei
Transport, Montage, Bedienung, Wartung und Inspektion durch den Betreiber genau
geregelt sein.

Unkenntnisse des Personals durch Schulungen und Unterweisungen durch
ausreichend geschultes Fachpersonal beseitigen. Gegebenenfalls kann die Schulung
durch Beauftragung des Herstellers/Lieferanten durch den Betreiber erfolgen.

Schulungen an der Pumpe/Pumpenaggregat nur unter Aufsicht von technischem
Fachpersonal durchfuhren.

2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung

Die Nichtbeachtung dieser Betriebsanleitung fiihrt zum Verlust der
Gewahrleistungsanspriiche und Schadensersatzanspriche.

Die Nichtbeachtung kann z. B. folgende Gefdhrdungen nach sich ziehen:

— Gefahrdung von Personen durch elektrische, thermische, mechanische und
chemische Einwirkungen sowie Explosionen

— Versagen wichtiger Funktionen des Produkts
- Versagen vorgeschriebener Methoden zur Wartung und Instandhaltung

— Gefahrdung der Umwelt durch Leckage von gefahrlichen Stoffen

2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten

Neben den in dieser Betriebsanleitung aufgefuhrten Sicherheitshinweisen sowie der
bestimmungsgemaBen Verwendung gelten folgende Sicherheitsbestimmungen:

Unfallverhitungsvorschriften, Sicherheitsbestimmungen und
Betriebsbestimmungen

Explosionsschutzvorschriften
= Sicherheitsbestimmungen im Umgang mit gefahrlichen Stoffen

= Geltende Normen, Richtlinien und Gesetze

2.6 Sicherheitshinweise fiir den Betreiber/Bediener

= Bauseitige Schutzeinrichtungen (z. B. Berthrungsschutz) fur heiBe, kalte und
bewegende Teile anbringen und dessen Funktion prufen.

= Schutzeinrichtungen (z. B. BerUhrungsschutz) wahrend des Betriebs nicht
entfernen.

= Schutzausrustung fur Personal zur Verfiigung stellen und verwenden.

Leckagen (z. B. der Wellendichtung) gefahrlicher Férdermedien (z. B. explosiv,
giftig, heiB) so abfihren, dass keine Gefahrdung fur Personen und die Umwelt
entsteht. Hierzu geltende gesetzliche Bestimmungen einhalten.

= Gefahrdung durch elektrische Energie ausschlieBen (Einzelheiten hierzu siehe
landesspezifische Vorschriften und/oder oértliche
Energieversorgungsunternehmen).

= Wenn durch ein Ausschalten der Pumpe keine Erhéhung des Gefahrenpotenzials
droht, bei Aufstellung des Pumpenaggregats ein NOT-HALT-Befehlsgerat in
unmittelbarer Néhe von Pumpe/Pumpenaggregat vorsehen.

MK 9 von 66



kss L.

2 Sicherheit

GEFAHR

Pumpe

Motor

2.7 Sicherheitshinweise fiir Wartung, Inspektion und Montage

= Umbauarbeiten oder Veranderungen von Pumpe/Pumpenaggregat sind nur nach
Zustimmung des Herstellers zulassig.

= AusschlieBlich Originalteile oder vom Hersteller genehmigte Teile/ Komponenten
verwenden. Die Verwendung anderer Teile/ Komponenten kann die Haftung fur
die daraus entstehenden Folgen aufheben.

= Der Betreiber sorgt dafur, dass Wartung, Inspektion und Montage von
autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefuhrt werden, welches sich
durch eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

= Arbeiten an der Pumpe/Pumpenaggregat nur im Stillstand ausfthren.

= Arbeiten am Pumpenaggregat nur im stromlosen Zustand durchfihren.

= Pumpe/ Pumpenaggregat muss Umgebungstemperatur angenommen haben.
= Das Pumpengehé&use muss drucklos und entleert sein.

= Die in der Betriebsanleitung beschriebene Vorgehensweise zur
AuBerbetriebnahme des Pumpenaggregats unbedingt einhalten.
(= Kapitel 6.3, Seite 33)

= Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien fordern, dekontaminieren.

= Sicherheitseinrichtungen und Schutzeinrichtungen unmittelbar nach Abschluss
der Arbeiten wieder anbringen und in Funktion setzen. Vor
Wiederinbetriebnahme die aufgefuhrten Punkte fur die Inbetriebnahme
beachten. (= Kapitel 6.1, Seite 29)

2.8 Unzulassige Betriebsweisen

Niemals die Pumpe/Pumpenaggregat auBBerhalb der im Datenblatt sowie in der
Betriebsanleitung angegebenen Grenzwerte betreiben.

Die Betriebssicherheit der gelieferten Pumpe/Pumpenaggregats ist nur bei
bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet. (= Kapitel 2.2, Seite 8)

2.9 Hinweise zum Explosionsschutz

Die in diesem Kapitel aufgefiihrten Explosionsschutzhinweise sind bei Betrieb in
explosionsgefdahrdeten Bereichen zwingend zu beachten.

Es durfen nur die Pumpen/Pumpenaggregate in explosionsgefédhrdeten Bereichen
eingesetzt werden, die eine entsprechende Kennzeichnung besitzen und laut
Datenblatt dafur ausgewiesen sind.

FUr den Betrieb explosionsgeschitzter Pumpenaggregate gemaf der EU-Richtlinie
2014/34/EU (ATEX) gelten besondere Bedingungen.

Hierzu die mit nebenstehendem Symbol gekennzeichneten Abschnitte dieser
Betriebsanleitung und die nachfolgenden Kapitel besonders beachten,

(= Kapitel 2.9.1, Seite 10) bis (= Kapitel 2.9.4, Seite 12)

Der Explosionsschutz ist nur bei bestimmungsgemaBer Verwendung gewahrleistet.
Niemals die im Datenblatt und auf dem Typenschild angegebenen Grenzwerte
Uberschreiten oder unterschreiten.

Unzulassige Betriebsweisen unbedingt vermeiden.

2.9.1 Kennzeichnung
Die Kennzeichnung auf der Pumpe ist nur auf die Pumpe bezogen.

Beispiel einer Kennzeichnung:
112G Ex h IICT5-T1 Gb

Die aufgrund der jeweiligen Pumpenausfiihrung maximal zuldssigen Temperaturen
ergeben sich gemaB der Tabelle Temperaturgrenzen. (= Kapitel 2.9.2, Seite 11)

Die Pumpe erfullt die Zundschutzart konstruktive Sicherheit "c" gemaf I1SO 80079-37.

Der Motor verfugt Uber eine eigene Kennzeichnung. Voraussetzung fur die
Aufrechterhaltung der Kennzeichnung ist, dass der Motorhersteller die durch die
Pumpe an Motorflansch und Motorwelle entstehenden Temperaturen zul&sst.

10 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

2 Sicherheit

Temperaturklasse T5

Motorbeistellung durch
Betreiber

Fur die von KSB an Pumpen mit ATEX-Zertifizierung angebauten Motoren ist diese
Bedingung erfullt.

2.9.2 Temperaturgrenzen

Im normalen Betriebszustand sind die héchsten Temperaturen an der Oberflache des
Pumpengehauses, an der Wellendichtung und im Bereich der Lager zu erwarten

Die am Pumpengehause auftretende Oberflachentemperatur entspricht der
Fordermediumstemperatur. Wird die Pumpe zusatzlich beheizt, so ist der Betreiber
der Anlage fur die Einhaltung der vorgeschriebenen Temperaturklasse sowie der
festgelegten Fordermediumstemperatur (Arbeitstemperatur) verantwortlich.

Die nachstehende Tabelle enthélt die Temperaturklassen und die sich daraus
ergebenden theoretischen Grenzwerte der Férdermediumstemperatur.

Die Temperaturklasse gibt an, welche Temperatur die Oberflache des
Pumpenaggregats im Betrieb maximal erreichen darf.

Die jeweils zuladssige Arbeitstemperatur der Pumpe dem Datenblatt entnehmen.

Tabelle 4: Temperaturgrenzen

Temperaturklasse gemaf ISO 80079-36 Maximal zulassige
Férdermediumstemperatur
T1 90 °C
T2 90 °C
T3 90 °C
T4 90 °C
T5 80 °C

Die Temperaturklasse T5 kann nur erreicht werden, wenn die Lagertemperatur auf
80 °C begrenzt wird.

Im Falle von Fehlbedienungen oder Stérungen und Nichtbeachtung vorgeschriebener
MaBnahmen kénnen wesentlich héhere Temperaturen auftreten.

Bei Betrieb mit hoherer Temperatur, fehlendem Datenblatt oder "Poolpumpen" die
maximal zuldssige Arbeitstemperatur bei KSB erfragen.

Wird eine Pumpe ohne Motor ausgeliefert (z.B. Poolpumpen), so sind folgende
Bedingungen bezogen auf den im Datenblatt der Pumpe genannten Motor zu
erfullen:

= Zulassige Temperaturen an Motorflansch und Motorwelle mussen gréBer sein, als
die durch die Pumpe eingebrachten Temperaturen.

= Die durch die Pumpe eingebrachten Temperaturen bei KSB erfragen.

2.9.3 Uberwachungseinrichtungen

Die Pumpe/Pumpenaggregat darf nur innerhalb der im Datenblatt und auf dem
Typenschild angegebenen Grenzwerte betrieben werden.

Kann der Betreiber der Anlage die Einhaltung der geforderten Betriebsgrenzen nicht
sicherstellen, so sind entsprechende Uberwachungseinrichtungen vorzusehen.

Die Notwendigkeit von Uberwachungseinrichtungen zur Sicherstellung der Funktion
Uberprufen.

Weitere Informationen zu Uberwachungseinrichtungen sind bei KSB zu erfragen.

Lagertemperaturiiberwachung

Fur die Einhaltung der Temperaturklasse T5 ist eine Uberwachung der
Lagertemperatur erforderlich. Dazu ist die Pumpe am antriebsseitigen Festlager mit
einem Temperatursensor auszurUsten (Anschluss G '/;, DIN 3852).

Der Temperatursensor ist mit einem ATEX-zugelassenen Messumformer zu betreiben,
welcher den Explosionsschutz fur den Sensor gewahrleistet. Die
Lagertemperaturiberwachung muss sicherstellen, dass die Lagertemperatur einen
Wert von 80 °C nicht Gberschreitet.

MK 11 von 66




kss L.

2 Sicherheit

2.9.4 Grenzen des Betriebsbereichs

Die unter (= Kapitel 6.2.3.1, Seite 32) angegebenen Mindestférderstrome

beziehen sich auf Wasser und wasserahnliche Fordermedien. Langere Betriebsphasen
bei diesen Mengen und den genannten Férdermedien verursachen keine zusatzliche
Erhéhung der Oberflachentemperaturen an der Pumpe. Liegen jedoch Fordermedien
mit abweichenden physikalischen KenngréBen vor, ist zu prifen, ob die Gefahr
zusatzlicher Erwarmung besteht und daher eine Erhéhung der Mindestmenge
notwendig ist. Mit Hilfe der unter (= Kapitel 6.2.3.1, Seite 32) genannten
Berechnungsformel kann ermittelt werden, ob durch zusatzliche Erwarmung eine
gefahrliche Erhéhung der Temperatur an der Pumpenoberflache auftreten kann.

12 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.1 Lieferzustand kontrollieren
1. Bei Warenubergabe jede Verpackungseinheit auf Beschadigungen prufen.

2. Bei Transportschaden den genauen Schaden feststellen, dokumentieren und
umgehend schriftlich an KSB oder den liefernden Handler und den Versicherer
melden.

3.2 Transportieren

A GEFAHR

Herausrutschen von Pumpe/Pumpenaggregat aus der Aufhédngung
Lebensgefahr durch herabfallende Teile!
> Pumpe/Pumpenaggregat nur in vorgeschriebener Position transportieren.

> Niemals Pumpe/Pumpenaggregat am freien Wellenende oder der Ring6se des
Motors anhangen.

> Gewichtsangabe, Schwerpunkt und Anschlagpunkte beachten.
> Ortlich geltende Unfallverhitungsvorschriften beachten.

> Geeignete und zugelassene Lastaufnahmemittel benutzen, z. B.
selbstspannende Hebezangen.

ACHTUNG

UnsachgemaBer Transport der Pumpe
Beschadigung der Wellendichtung!

> Beim Transport die Pumpenwelle mit einer geeigneten Transportsicherung
gegen Verschieben sichern.

Pumpe/Pumpenaggregat wie abgebildet anschlagen und transportieren.

Abb. 1: Komplettes Pumpenaggregat transportieren

3.3 Lagerung/Konservierung

Wenn die Inbetriebnahme langere Zeit nach der Lieferung erfolgen soll, empfehlen
wir zur Lagerung von Pumpe/Pumpenaggregat die folgenden MaBnahmen:

MK 13 von 66



kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

ACHTUNG

Beschadigung durch Feuchtigkeit, Schmutz oder Schadlinge bei der Lagerung
Korrosion / Verschmutzung von Pumpe / Pumpenaggregat!

> Bei Lagerung im Freien Pumpe / Pumpenaggregat und Zubehor wasserdicht
abdecken und gegen Kondensatbildung schitzen.

ACHTUNG

Feuchte, verschmutzte oder beschidigte Offnungen und Verbindungsstellen
Undichtheit oder Beschadigung der Pumpe!

> Offnungen und Verbindungsstellen der Pumpe vor der Lagerung ggf. reinigen
und verschlieBen.

Pumpe/Pumpenaggregat sollte in einem trockenen, geschltzten Raum bei méglichst
konstanter Luftfeuchtigkeit lagern.

Welle einmal monatlich von Hand durchdrehen, z. B. Gber Laufrad der Pumpe.

Bei sachgemaBer Innenlagerung ist ein Schutz bis maximal 12 Monate gegeben.
Neue Pumpen/Pumpenaggregate sind werkseitig entsprechend vorbehandelt.

Bei Einlagerung einer bereits betriebenen Pumpe/Pumpenaggregat
(= Kapitel 6.3.1, Seite 33) beachten.

3.4 Riicksendung
1. Pumpe ordnungsgemanB entleeren. (= Kapitel 7.3, Seite 41)

2. Die Pumpe spulen und reinigen, besonders bei schadlichen, explosiven, heiBen
oder anderen risikoreichen Férdermedien.

3. Pumpe zusatzlich neutralisieren und zum Trocknen mit wasserfreiem inerten
Gas durchblasen, bei Férdermedien deren Ruckstande mit der Luftfeuchtigkeit
zu Korrosionsschaden fuhren oder bei Sauerstoffkontakt entflammen.

4. Der Pumpe muss immer eine ausgefullte Unbedenklichkeitserklarung beigefugt
werden.
Angewandte SicherungsmaBnahmen und DekontaminierungsmaBnahmen
angeben. (= Kapitel 11, Seite 62)

Bei Bedarf kann eine Unbedenklichkeitserkldrung im Internet unter folgender
Adresse heruntergeladen werden: www.ksb.com/certificate_of_decontamination

14 von 66

MK

2324.81/20-DE


http://www.ksb.com/GRAS-Cert

2324.81/20-DE

kss L.

3 Transport/Lagerung/Entsorgung

3.5 Entsorgung

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefaéhrdung fur Personen und Umwelt!
> SpUlmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Pumpe/Pumpenaggregat demontieren.
Fette und SchmierflUssigkeiten bei der Demontage sammeln.

2. Pumpenwerkstoffe trennen z. B. nach:
- Metall
- Kunststoff
- Elektronikschrott
- Fette und Schmierflussigkeiten

3. Nach ortlichen Vorschriften entsorgen oder einer geregelten Entsorgung
zufuhren.

MK 15 von 66



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.1 Alilgemeine Beschreibung

= Schmutzwasser-, Kondensat- und Warmetragerpumpe

Pumpe zum Férdern von Schmutzwasser, Olen, Emulsionen, Kondensat,
Warmetragern und aggressiven Flussigkeiten.

4.2 Produktinformation gemaB Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)

Informationen gemaR europaischer Chemikalienverordnung (EG) Nr. 1907/2006
(REACH) siehe https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/
Unternehmerische_Verantwortung/reach/ .

4.3 Benennung

MKA-B20-1/100

Tabelle 5: Erklarung zur Benennung

Angabe Bedeutung
MK Baureihe
A Ausfuhrung
-2 Pumpe ohne Druckrohr, ohne Abdeckplatte, mit Motor
A Pumpe mit quadratischer Einbau-/Abdeckplatte und Druckrohr,
mit Motor
Y Pumpe mit runder Einbau-/Abdeckplatte und Druckrohr mit
Flansch, mit Laterne, Stopfbuchse und Motor
B Gehausewerkstoff
Grauguss
B Zinn-Bronze
C Chrom-Nickel-Molybdan-Stahlguss
2 Rohranschluss
2 Rp 2
0 Konstruktionsstand
1 Leistungskennzahl, definiert den Laufraddurchmesser
1-6 |
100 Einbautiefe [cm]
100, 190, 280

2 Ohne Angabe

16 von 66

MK

2324.81/20-DE


https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/
https://www.ksb.com/ksb-de/konzern/Unternehmerische_Verantwortung/reach/

2324.81/20-DE

KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

4.4 Typenschild

1 5<hSBK‘SES&ECQO. KGaA
kseb. R
5
MKA-B 20-1/100 | 2016 +— .
/
/7

No. 997 1XXXX25/ 00020070t
Q 10 m3h H3m //9
n 1450 1/min +—

\—

Ident.-No. 00 391 209 AN 886-82

Abb. 2: Typenschild MK (Beispiel)

1 |Baureihe, BaugréBe und 2 |KSB-Auftragsnummer
Ausfihrung (zehnstellig)
Forderstrom 4 | Drehrichtung

5 |Baujahr 6 |Auftragspositionsnummer

(sechsstellig)

7 |Laufende Nummer 8 |Forderhoéhe
(zweistellig)

9 |Drehzahl

4.5 Konstruktiver Aufbau

Bauart
= Spiralgehause
= Vertikalaufstellung
= Starre Verbindung zwischen Pumpe und Motor
= Einstufig

Antrieb
= Oberflachengekuhlter KSB-IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor
= 230/400 V
= BauartIM V1
= Schutzart IP55

= Bei einem explosionsgeschitzten Pumpenaggregat hat der integrierte Motor die

Zundschutzart Ex eb [IB/ Ex db eb IIC

Wellendichtung

MK, MKA:

= Dampfsperre
MKY:

= Stopfbuchspackung

Laufradform
= Dreikanalrad

Lager
Antriebsseitig:
= Radialkugellager

= Dauerfettschmierung

MK

17 von 66




KSB b‘ 4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Laufradseitig:

= Lagerbuchse
Férdermediumgeschmiert

= Optional:
- Eigenflussigkeitsschmierung
— Fettschmierung

— Fremdflussigkeitsschmierung

Ex-Schutz
MK, MKA:
= Moglich

Fur explosionsgeschitzte Ausfiihrungen ist eine der optionalen
Schmiereinrichtungen der Lagerbuchsen erforderlich

MKY:
Nicht méglich

4.6 Aufbau und Wirkungsweise

MKA

7 Ej ™

Abb. 3: MK, MKA

2324.81/20-DE

1 |Traglager 2 |Radialkugellager
3 |Welle 4 |Zwischenrohr

5 |Druckrohr 6 |Lagerbuchse

7 |Spiralgehause 8 |Motor

9 |Abdeckplatte 10 |Wellenkupplung
11 |Dampfsperre 12 |Uberlauféffnung
13 |Fuhrungslager 14 |Laufrad

15 |Drosselspalt

Ausfiihrung Die vertikale nicht selbstansaugende Tauchpumpe in einstufiger, einflutiger
Ausfuhrung ist mit einem axialen Stromungseintritt und einem radialen
Stréomungsaustritt verbunden.

18 von 66 MK



2324.81/20-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Wirkungsweise

Abdichtung

Der Rotor ist in einem dauerfettgeschmierten antriebsseitig angeordneten
Radialkugellager axial und radial und in einer férdermediumgeschmierten
laufradseitig angeordneten Lagerbuchse radial gefihrt. Er ist mit dem Motor Uber
eine starre Kupplungshulse verbunden. Durch bis zu drei Zwischenrohrsatze und
entsprechend gestuften Langen des Wellenstranges kdnnen verschiedene
Eintauchtiefen realisiert werden. Die notwendigen Fuhrungslager sind
eigenflUssigkeitsgeschmiert. Eine Fremdschmierung ist alternativ moglich. Zum
Schutz des antriebsseitig angeordneten Radialkugellagers wird die Welle unterhalb
des Traglagers von einer Dampfsperre umschlossen. Bei Montage des
Pumpenaggregates an einer Abdeckplatte (MKA) ist der Druckstutzen des
Spiralgehauses Uber ein Druckrohr mit der Platte verbunden.

Die Tauchpumpe Ubertragt durch ein gleichférmig rotierendes Laufrad mechanisch
Energie auf das durchstrémende Férdermedium. Dazu tritt das Férdermedium tber
den Saugstutzen vertikal in das Pumpenaggregat ein und wird vom rotierenden
Laufrad nach auBen beschleunigt. In der Stromungsfihrung des Spiralgehauses wird
die Geschwindigkeitsenergie des Férdermediums in Druckenergie umgewandelt.
Uber den Druckstutzen verlésst das Férdermedium das Pumpenaggregat. Die
Ruckstromung des Férdermediums aus dem Spiralgehause in den Saugstutzen wird
durch einen Drosselspalt minimiert. Die Hydraulik ist auf der Laufradruckseite durch
das Fihrungslager mit einer Lagerbuchse begrenzt. Die Welle wird durch das
FUhrungslager hindurchgefuhrt.

Bis auf eine Dampfsperre zum Schutz des Festlagers ist das Pumpenaggregat
dichtungslos. Eine geringe Leckage flieBt am Wellendurchgang in das Zwischenrohr
und von dort durch die Uberlauféffnung zuriick in den Behalter.

MKY

— 5
6
7
R
'I 8
i‘ 9
1 i
iﬁ |1 T
|
“d' M
ﬁ
N
\ |/f
| T |
L 1]
i S
Z\J W {
3 i 13
. 14
15
!
Abb. 4: MKY
1 |Druckrohr 2 |Lagerbuchse
3 |Spiralgehause 4 |Motor
5 |Radialkugellager 6 |Traglager
7 |Wellenkupplung 8 |Antriebslaterne
9 |Wellenabdichtung 10 |Welle
11 |Zwischenrohr 12 |Uberlauféffnung
13 |Fuhrungslager 14 |Laufrad
15 |Drosselspalt

MK 19 von 66



kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

Ausfiihrung

Wirkungsweise

Abdichtung

Die vertikale nicht selbstansaugende Tauchpumpe in einstufiger, einflutiger
Ausfuhrung ist mit einem axialen Stromungseintritt und einem radialen
Stromungsaustritt verbunden.

Der Rotor ist oberhalb der Antriebslaterne in einem dauerfettgeschmierten
antriebsseitig angeordneten Radialkugellager axial und radial und in einer
fordermediumsgeschmierten laufradseitig angeordneten Lagerbuchse radial geftihrt.
Er ist mit dem Motor Uber eine starre Kupplungshulse verbunden. Durch bis zu drei
Zwischenrohrsatze und entsprechend gestuften Langen des Wellenstranges kénnen
verschiedene Eintauchtiefen realisiert werden. Das Pumpenaggregat ist in eine
Antriebslaterne montiert. Der Druckstutzen des Spiralgehauses ist Gber ein Druckrohr
mit der Laterne verbunden und mundet in einen Flanschkrimmer.

Die Tauchpumpe Ubertragt durch ein gleichférmig rotierendes Laufrad mechanisch
Energie auf das durchstrémende Férdermedium. Dazu tritt das Fordermedium Gber
den Saugstutzen vertikal in die Pumpe ein und wird vom rotierenden Laufrad nach
auBen beschleunigt. In der Stromungsfiihrung des Spiralgehauses wird die
Geschwindigkeitsenergie des Férdermediums in Druckenergie umgewandelt. Uber
den Druckstutzen verlasst das Fordermedium die Pumpe. Die Ruckstromung des
Fordermediums aus dem Spiralgehause in den Saugstutzen wird durch einen
Drosselspalt minimiert. Die Hydraulik ist auf der Laufradrickseite durch das
Fuhrungslager mit einer Lagerbuchse begrenzt. Die Welle wird durch das
Fahrungslager hindurchgefihrt.

Das Pumpenaggregat wird zum Festlager hin mit einer Wellendichtung abgedichtet
(Stopfbuchspackung).

4.7 Gerauscherwartungswerte

Tabelle 6: Messflachenschalldruckpegel L,,?

Nennleistungsbedarf Pumpenaggregat
Py [kW] 1450 min" 2900 min"'

[dB] [dB]

0,55 52 -

0,75 57 64

1.1 - 64

1,5 - 65

2,2 - 66

4.8 Lieferumfang

Je nach Ausfuhrung gehoren folgende Positionen zum Lieferumfang:

= Pumpe

Antrieb

= Oberflachengekuhlter IEC-Drehstrom-Kurzschlusslaufermotor

Sonderzubehor
= Fallweise

Aufsetzplatte
MK:

= Ohne Grundplatte
MKA:

= Grundplatte zur Aufnahme von Pumpe mit Motor

3 Messflachenschalldruckpegel gemaB ISO 3744. Gilt im Betriebsbereich der Pumpe von Q/Qopt=0,8-1,1 und
kavitationsfreiem Betrieb. Bei Gewahrleistung gilt fur Messtoleranz und Bauspiel ein Zuschlag von +3 dB.
Werte gelten ohne Abdeckplatte. Mit Abdeckplatte kann sich der Wert um 2 pA (dB) erhéhen.

20 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat

MKY:

= Grundplatte gegossen in Kombination mit Antriebslaterne

Uberwachung (optional)

= Temperaturfhler am antriebsseitigen Festlager mit Anschlussgewinde G 1/8

Niveausteuerung (optional)
= Niveausteuerung, mit Gestangeschwimmerschaltung
= Niveausteuerung, mit Magnetschwimmerschaltung

= Niveausteuerung, mit Schwimmerschaltung EURO

MK 21 von 66



KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5 Aufstellung/Einbau

5.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemaBe Aufstellung in explosionsgefdhrdeten Bereichen
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Ortlich geltende Explosionsschutzvorschriften beachten.

> Angaben auf Datenblatt und dem Typenschild von Pumpe und Motor beachten.

A GEFAHR

UnsachgemaBe Reinigung von lackierten Pumpenoberflachen
Explosionsgefahr durch elektrostatische Entladung!

> Bei Reinigung von lackierten Pumpenoberflachen in Bereichen mit Atmosphare
der Explosionsgruppe IIC geeignete antistatische Hilfsmittel verwenden.

5.2 Priifung vor Aufstellungsbeginn

Bauwerksgestaltung kontrollieren.
Die Bauwerksgestaltung muss gemafB3 den Abmessungen des MaBblatts und/oder
Aufstellungsplans vorbereitet sein.

5.3 Schwimmerschaltung montieren und einstellen (optional)
5.3.1 MK/MKA-Schaltung

5.3.1.1 Gestangeschwimmerschaltung

Das Pumpenaggregat wird durch den am Motorflansch angebrachten Schalter
geschaltet, der von einem Schwimmer Uber ein Schaltgestange mit Anschlagschellen
betatigt wird.

22 von 66

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Abb. 6: Gestangeschwimmerschaltung positionieren bei Einbautiefe: a) 1000 mm; b) 1900 mm; c) 2800 mm

Gestdangeschwimmerschaltung montieren

b

Ui

A B

)

A

1000 mm

B

1900 mm

C

2800 mm

MK

23 von 66




KSB b‘ 5 Aufstellung/Einbau

)

Abb. 7: Schwimmerschalter a) Montageposition; b) Schaltposition

1. Lasche 575.51 an Motorflansch und 575.52 an Pumpengehause mit
Sechskantschraube 901.52, Sechskantmutter 920.52 und Federscheiben 930.52
montieren.

2. Schwimmerschalter 81-45 mit Zylinderschrauben 900.51, Scheiben 550.51 und
Muttern 920.51 auf der Lasche 575.51 anbringen.

3. Den Hebel am Schwimmerschalter 81-45 montieren.

4. FUhrungsstange 574 mit Schwimmer 74-4 und 2 oberen Stellringen 500.50
montieren.

5. Fuhrungsstange durch Lasche 575.52 fuhren und Stellring 500.50 unterhalb der
Lasche montieren.

6. Hebel und Fihrungsstange mit Zylinderschraube 900.50 und Sechskantmutter
920.50 verbinden.

7. Gegebenenfalls Faltenbalg 481 und Schlauchschelle 733.51 auf Fihrungsstange
anbringen.

8. Faltenbalg an Abdeckplatte 68-3 mit Schlauchschelle 733.52 befestigen.

9. Stellringe 500.50 ober- und unterhalb des Schwimmers zum Ein- und
Ausschalten der Pumpe entsprechend der gewiinschten Schalthéhe
positionieren.

10. Schaltmechanismus des Schwimmerschalters 81-45 so einstellen, dass im
unbetatigten Zustand des Schalters der Hebel einen Winkel von 42° zur
Horizontalen aufweist (Abb. Schwimmerschalter a) Montageposition). Im
eingebauten Zustand soll sich die Hebelposition wie in Abb. Schwimmerschalter
b) Schaltposition ergeben.

= Beim Aufschwimmen des Schwimmers in die dargestellte Hebelposition
schlieBt Kontakt 15-16.

11. Gestangeschwimmerschaltung auf Funktionsfahigkeit prufen.

5.3.1.2 Magnetschwimmerschaltung (nicht fir ATEX)

Das Pumpenaggregat mit Einbautiefen von 1000 und 1900 mm wird durch eine
Magnetschwimmerschaltung gesteuert. Sie besitzt ein Sondenrohr mit eingebauten
Reedkontakten. Der auf dem Sondenrohr frei bewegliche Schwimmer mit
eingebauten Permanent-Magneten betatigt die Reedkontakte beim Auf- und
Abschwimmen. Stellringe definieren fest voreingestellt den Flussigkeitsspiegel.

24 von 66 MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

5 Aufstellung/Einbau

Magnetschwimmerschaltung einbauen
1. Blindstopfen im Durchgangsloch G%, der Abdeckplatte entfernen.

2. Magnet-Schwimmerschaltung in die vorgesehene G%,-Offnung fest
einschrauben.

Die Schaltpunkte liegen von der Abdeckplatte gemessen bei 300 mm mit “EIN” und
bei 800 mm (Einbautiefe 1000 mm) bzw. 1700 mm (Einbautiefe 1900 mm) mit
"AUS" fest und kénnen nicht verandert werden. Die Schaltleistung betréagt maximal
1 A; fur MK separat am Behalter.

5.3.1.3 Schwimmerschaltung EURO (nicht fur ATEX)
Das Pumpenaggregat wird durch den Schwimmerschalter niveauabhangig geschaltet.

Die freie Lange der Schwimmeranschlussleitung (= Lange der elektrischen
Anschlussleitung vom Befestigungspunkt bis zum Schwimmerschalter) definiert die
Pegelstande hinsichtlich Ein- und Ausschalten.

Der Schwimmerschalter mit 5, 10 oder 20 m elektrischer Anschlussleitung darf nur fur
Férdermedien bis max. 70 °C eingesetzt werden.

5.3.2 MKY-Schaltung
In Warmetrager- und Umwalzanlagen ist Gblicherweise keine Steuerung notwendig.

Bei Kondensatférderung mit Temperaturen bis 110 °C und einer Einbautiefe von
1000 mm und 1900 mm kann eine Magnetschwimmerschaltung eingesetzt werden.
(= Kapitel 5.3.1.2, Seite 24)

5.4 Pumpenaggregat einbauen
v" Motor muss Uberflutungssicher eingebaut werden.

v" Motor und Schwimmerschalter (optional) befinden sich auBerhalb der Grube
oder des Behalters.

v" Motor und Schwimmerschalter (optional) sind beltftet und vor Feuchtigkeit
geschutzt.

1. Transportschutzstopfen am Spiralgehduse und am Druckrohr entfernen.

2. Bei Pumpenaggregaten mit Einbautiefe 1900 mm und 2800 mm ohne
Abdeckplatte (MK) die lose an die Pumpe gebundenen Rohrverschraubungen
731 montieren. (= Kapitel 9.1.2, Seite 55) (= Kapitel 9.1.4, Seite 57)

3. Das Pumpenaggregat auf dem Boden einer Grube (ca. 500 x 500 mm) aufstellen
bzw. bei Behaltereinbau mit einer Abdeckplatte am Behalterrand befestigen.

4. Bei Grubeneinbau ohne Abdeckplatte und Winkelrahmen das Pumpenaggregat
mit Befestigungsschellen an der Grubenwand befestigen.

5.5 Rohrleitung anschlieBen

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Belastungen an den Pumpenstutzen

Lebensgefahr durch austretendes heiBes, toxisches, atzendes oder brennbares
Férdermedium an undichten Stellen!

> Pumpe nicht als Festpunkt fur die Rohrleitungen verwenden.

> Rohrleitungen unmittelbar vor der Pumpe abfangen und spannungsfrei und
ordnungsgemaf anschlieBen.

> Ausdehnung der Rohrleitung bei Temperaturanstieg durch geeignete
MaBnahmen kompensieren.

MK 25 von 66



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

ACHTUNG

Falsche Erdung bei SchweiBarbeiten an der Rohrleitung
Zerstorung der Walzlager (Pitting-Effekt)!

> Niemals bei ElektroschweiBarbeiten die Pumpe oder Aufsetzplatte fur die
Erdung verwenden.

> Stromfluss durch die Walzlager vermeiden.

Der Einbau von Ruckflussverhinderern und Absperrorganen ist je nach Art der
Anlage und der Pumpe zu empfehlen. Diese mussen jedoch so eingebaut werden,
dass eine Entleerung oder ein Ausbau der Pumpe nicht behindert wird.

Bei automatischen Entwasserungsbetrieb einen Ruckflussverhinderer einbauen.

v Die Nennweiten der Rohrleitungen entsprechen mindestens denen der
Pumpenanschlusse.

v Um erh&hte Druckverluste zu vermeiden, sind Ubergangsstiicke auf gréBere
Nennweiten mit ca. 8° Erweiterungswinkel ausgefuhrt.

v" Eine Strémungsgeschwindigkeit von 2-3 m/s wird empfohlen.

v Die Rohrleitungen sind unmittelbar vor der Pumpe abgefangen und
spannungsfrei angeschlossen.

1. Behalter, Rohrleitungen und Anschlisse grindlich reinigen, durchspilen und
durchblasen (vor allem bei neuen Anlagen).

2. Flanschabdeckungen an Saug- und Druckstutzen der Pumpe vor dem Einbau in
die Rohrleitung entfernen.

ACHTUNG

SchweiBperlen, Zunder und andere Verunreinigungen in den Rohrleitungen
Beschadigung der Pumpe!

> Verunreinigungen aus den Leitungen entfernen.

3. Falls notwendig, Saugkorb vor den Pumpenstutzen setzen.

4. Pumpenstutzen druckseitig mit Rohrleitung verbinden.

ACHTUNG

Aggressive Spilmittel und Beizmittel
Beschadigung der Pumpe!

> Art und Dauer des Reinigungsbetriebs bei Spulbetrieb und Beizbetrieb auf die
verwendeten Gehausewerkstoffe und Dichtungswerkstoffe abstimmen.

5.6 Zulassige Krafte und Momente an den Pumpenstutzen

Vom Rohrleitungssystem dirfen keine Krafte und Momente (z. B. durch Verwindung,
Warmeausdehnung) auf die Pumpe wirken.

26 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

KSB m

5 Aufstellung/Einbau

5.7 Elektrisch anschlieBen

A GEFAHR

UnsachgemaBe elektrische Installation
Explosionsgefahr!

> Far die elektrische Installation zusatzlich die IEC 60079-14 beachten.
> Die mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Motor beachten.

> Die mitgelieferte Herstellerdokumentation zum Schwimmerschalter beachten,
wenn eine Schwimmerschaltung vorhanden ist.

v

Explosionsgeschiitzte Motoren immer Uber einen Motorschutzschalter
anschlieBBen.

A GEFAHR

Statische Aufladung
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Potenzialausgleich an dem dafur vorgesehenen Erdungsanschluss anschlieBen.
> Auf leitende Verbindung zwischen Pumpe und Grundplatte achten.

> Schrauben / Muttern / Auflagen durfen nicht lackiert werden oder die Farbe
muss entfernt werden.

> Potenzialausgleich des Pumpenaggregats zum Fundament sicherstellen.

A GEFAHR

Arbeiten am elektrischen Anschluss durch unqualifiziertes Personal

Lebensgefahr durch Stromschlag!
> Elektrischen Anschluss nur durch Elektrofachkraft durchfihren lassen.
> Vorschriften IEC 60364 und bei Explosionsschutz EN 60079 beachten.

Fehlerhafter Netzanschluss
Beschadigung des Energieversorgungsnetzes, Kurzschluss!

> Technische Anschlussbedingungen értlicher Energieversorgungsunternehmen
beachten.

> b PO B®

Der Einbau einer Motorschutzeinrichtung wird empfohlen.

1. Vorhandene Netzspannung mit den Angaben auf dem Typenschild des Motors
vergleichen.

2. Geeignete Schaltung wahlen.

5.8 Drehrichtung priifen

A GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats

Explosionsgefahr!

> Die Drehrichtungsprifung eines explosionsgeschitzten Pumpenaggregats
auBerhalb des explosionsgefahrdeten Bereichs durchfihren.

MK 27 von 66



kss L.

5 Aufstellung/Einbau

/\ WARNUNG

Hande im Pumpengehduse
Verletzungen, Beschadigung der Pumpe!
> Niemals Hande oder Gegenstande in die Pumpe halten solange der elektrische

Anschluss des Pumpenaggregats nicht entfernt und gegen Wiedereinschalten
gesichert wurde.

ACHTUNG

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Erhoéhte Schwingungen!
Schadigung von Gleitringdichtungen und Lagern!

> Niemals das Pumpenaggregat ohne Férdermedium langer als 60 Sekunden
eingeschaltet lassen.

ACHTUNG

Falsche Drehrichtung von Antrieb und Pumpe
Beschadigung der Pumpe!
> Drehrichtungspfeil an der Pumpe beachten.

> Drehrichtung prufen und, falls n6tig, den elektrischen Anschluss Gberprufen
und die Drehrichtung korrigieren.

Die korrekte Drehrichtung von Motor und Pumpe ist im Uhrzeigersinn (von der
Antriebsseite aus gesehen).

1. Durch Ein- und sofortiges Ausschalten den Motor kurz anlaufen lassen und
dabei die Drehrichtung des Motors beachten.

2. Drehrichtung kontrollieren.
Die Drehrichtung des Motors muss mit dem Drehrichtungspfeil an der Pumpe
Ubereinstimmen.

3. Bei falscher Drehrichtung den elektrischen Anschluss des Motors und ggf. die
Schaltanlage Uberprufen.

28 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

Traglager

Fiihrungslager

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriecbnahme

6.1 Inbetriebnahme

6.1.1 Voraussetzungen fiir die Inbetriebnahme

= Pumpenaggregat ist vorschriftsmafig elektrisch mit allen Schutzeinrichtungen
angeschlossen.

Drehrichtung ist gepruft.
= Alle ZusatzanschlUsse sind angeschlossen und funktionsttchtig.

Nach langerem Stillstand der Pumpe/des Pumpenaggregats wurden Maf3nahmen
zur Wiederinbetriebnahme durchgefuhrt.

= Schwimmerschaltung montiert und eingestellt (wenn vorhanden).

6.1.2 Schmiermittel einfiillen
Die dauerfettgeschmierten Radialkugellager sind bereits gefullt.

Die Lagerbuchsen werden durch das Férdermedium geschmiert. Der Einschaltpunkt
muss Uber dem obersten Lager liegen. Mindeststand des Fordermediums beachten
(= Kapitel 6.2.3.2, Seite 32) . Bei Fettschmierung (optional) die Schmierbuchsen mit
Fett fullen. Bei FremdflUssigkeitsschmierung den Spulwasseranschluss 6ffnen.

(= Kapitel 7.2.2.2, Seite 38)

6.1.3 Einschalten

A GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Druck- und Temperaturgrenzen durch verstopften
Einlauf oder geschlossene Druckleitung

Explosionsgefahr!
Austritt von heiBBen Férdermedien!

> Niemals Pumpe mit geschlossenen Absperrorganen in Druckleitung betreiben.

> Pumpenaggregat nur gegen leicht oder ganz getffnetes druckseitiges
Absperrorgan anfahren.

> Auf sauberen, fremdkorperfreien Einlauf achten.

>® | P®

A\ GEFAHR

Ubertemperaturen durch Trockenlauf oder zu hohen Gasanteil im Férdermedium
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Niemals das Pumpenaggregat in unbefulltem Zustand betreiben.

> Pumpe ordnungsgemaf auffullen.

> Pumpe nur innerhalb des zulassigen Betriebsbereichs betreiben.

v

Bei Schlurfbetrieb die Pumpe sofort abschalten.

> Pumpe durch eine geeignete Fullstandstberwachung vor Trockenlauf schitzen.

MK 29 von 66



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

ACHTUNG

Abnormale Gerausche, Vibrationen, Temperaturen oder Leckagen
Beschadigung der Pumpe!
> Pumpe/Pumpenaggregat sofort ausschalten.

> Pumpenaggregat erst nach Beseitigung der Ursachen wieder in Betrieb
nehmen.

v' Anlagenseitiges Rohrsystem ist gereinigt.

v' Pumpe, gegebenenfalls Vorbehalter sind entltftet und mit Féordermedium
gefullt.

v Auffull- und Entlaftungsleitungen sind geschlossen.

ACHTUNG

Anfahren gegen offene Druckleitung
Uberlastung des Motors!

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.
> Sanftanlauf verwenden.

> Drehzahlregelung verwenden.

1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen oder leicht 6ffnen.
2. Motor einschalten.

3. Sofort nach Erreichen der Drehzahl Absperrorgan in der Druckleitung langsam
o6ffnen und auf Betriebspunkt einregeln.

6.1.4 Ausschalten
1. Absperrorgan in der Druckleitung schlieBen.

2. Motor ausschalten und auf ruhigen Auslauf achten.

Falls ein Ruckflussverhinderer in die Druckleitung eingebaut ist, kann das
Absperrorgan offen bleiben, sofern Anlagenbedingungen und Anlagenvorschriften
berucksichtigt und eingehalten werden.

Ist keine Absperrung maoglich, l1auft die Pumpe rtckwarts.
Die Rucklaufdrehzahl muss kleiner als die Nenndrehzahl sein.

Bei langeren Stillstandszeiten:

1. ZusatzanschlUsse schlieBen.

ACHTUNG

Einfriergefahr bei langerer Stillstandszeit der Pumpe
Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe und, wenn vorhanden, Kahlraume/Heizraume entleeren bzw. gegen
Einfrieren sichern.

30 von 66

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

ks L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2 Grenzen des Betriebsbereichs

A GEFAHR

Uberschreiten der Einsatzgrenzen
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Im Datenblatt angegebene Betriebsdaten einhalten.

> Niemals ein explosionsgeschiitztes Pumpenaggregat bei héheren als im
Datenblatt und/oder auf dem Typenschild genannten Umgebungstemperaturen
und Férdermediumstemperaturen betreiben.

> Niemals das Pumpenaggregat auBBerhalb der nachfolgend angegebenen
Grenzen betreiben.

6.2.1 Umgebungstemperatur

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Umgebungstemperatur
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Angegebene Grenzwerte fur zuldssige Umgebungstemperaturen einhalten.

Folgende Parameter und Werte wahrend des Betriebs einhalten:

Tabelle 7: Zuldssige Umgebungstemperaturen

zuldssige Umgebungstemperatur Wert
maximal 40 °C
minimal -20°C

6.2.2 Schalthaufigkeit

A GEFAHR

Zu hohe Oberflachentemperatur des Motors
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Motors!

> Bei explosionsgeschitzten Motoren die Angaben in der
Herstellerdokumentation zur Schalthaufigkeit beachten.

Um starken Temperaturanstieg im Motor und GbermaBige Belastung von Pumpe,
Kupplung, Motor, Dichtungen und Lagern zu vermeiden, darf die Anzahl von 20
Einschaltvorgangen pro Stunde (h) nicht Gberschritten werden.

ACHTUNG

Wiedereinschalten in auslaufenden Motor
Beschadigung der Pumpe/des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat erst nach Stillstand des Pumpenrotors erneut einschalten.

MK 31 von 66



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.3 Fordermedium

6.2.3.1 Férderstrom
Wenn in Kennlinien oder Datenblattern keine anderen Angaben gemacht sind, gilt:
Kurzzeitbetrieb: Qmin4) =0,1 x Quy 3
Dauerbetrieb: Qmin") =0,3 x Qg %)
= 2-poliger Betrieb: Qo =1,1x Qopt 3
= 4-poliger Betrieb: Q.. = 1,25 x Qopts)

Die Angaben gelten fur Wasser und wasserdahnliche Férdermedien. Langere
Betriebsphasen bei diesen Mengen und den genannten Férdermedien verursachen
keine zusatzliche Erhéhung der Oberflachentemperaturen an der Pumpe. Liegen
jedoch Férdermedien mit abweichenden physikalischen KenngréBen vor, ist mit Hilfe
der nachgenannten Berechnungsformel zu prufen, ob durch zusatzliche Erwérmung
eine gefahrliche Erhdhung der Temperatur an der Pumpenoberflache auftreten
kann. Gegebenenfalls den minimalen Foérderstrom vergréBern.

TO =T +A0O
g*H
AY = x(1-1n)
c*n
Tabelle 8: Legende
Formelzeichen |Bedeutung Einheit
C spezifische Warmekapazitat J/kg K
g Erdbeschleunigung m/s?
H Pumpenférderhohe m
T, Temperatur Féordermedium °C
To Temperatur der Gehauseoberflache °C
n Wirkungsgrad der Pumpe im Betriebspunkt -
A Temperaturdifferenz K

6.2.3.2 Mindeststand des Férdermediums

A GEFAHR

Trockenlauf des Pumpenaggregats
Explosionsgefahr!

> Niemals ein explosionsgeschitztes Pumpenaggregat trocken laufen lassen.

e

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums
Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

minimal

maximal

120 mm Uber Unterkante Gehause, bei Kondensatférderung ~400 mm
150 mm unter Platte

Pumpenaggregat muss vor dem Anfahren immer tGber der minimalen Ausschalthéhe
in das Fordermedium eingetaucht sein (= Kapitel 6.1.2, Seite 29) .

4 Mindestfoérderstrom

5 FoOrderstrom im Punkt besten Wirkungsgrads
6 Maximal zulassiger Forderstrom

32 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

6.2.3.3 Temperatur des Férdermediums

ACHTUNG

Falsche Férdermediumstemperatur
Beschadigung der Pumpe / des Pumpenaggregats!

> Pumpe / Pumpenaggregat nur innerhalb der angegebenen Temperaturgrenzen
betreiben.

Tabelle 9: Temperatur des Férdermediums

Ausfiihrung Temperatur [°C]

Minimal Maximal
MK, MKA -10 °C 90 °C”
MKY -10 °C 200 °C¥

6.2.3.4 Dichte des Férdermediums

Die Leistungsaufnahme des Pumpenaggregats andert sich proportional zur Dichte
des Férdermediums.

ACHTUNG

Uberschreitung der zulissigen Férdermediumsdichte
Uberlastung des Motors!

> Angaben zur Dichte im Datenblatt beachten.

> Ausreichende Leistungsreserve des Motors vorsehen.

6.2.3.5 Gasgehalt des Férdermediums

>®

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lagerbuchsen
Explosionsgefahr!
Brandgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Niemals Fordermedium mit zu hohem Gasanteil fordern.

> Ausreichende Zeit zum Ausgasen des Férdermediums vorsehen.

6.2.3.6 Abrasive Fordermedien

Hohere Anteile an Feststoffen als im Datenblatt angegeben sind nicht zulassig.
Beim Fordern von Férdermedien mit abrasiven Bestandteilen ist ein erhéhter
VerschleiB an Hydraulik und Wellendichtung zu erwarten. Die Inspektionsintervalle
gegenuber den Ublichen Zeiten reduzieren.

6.3 AuBerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern

6.3.1 MaBnahmen fir die AuBerbetriebnahme

Pumpe/Pumpenaggregat bleibt eingebaut
v Ausreichende Flussigkeitszufuhr fur den Funktionslauf der Pumpe ist vorhanden.

1. Bei langerer Stillstandszeit das Pumpenaggregat turnusmafBig monatlich bis
vierteljahrlich einschalten und fur ca. 5 Minuten laufen lassen.

8

7 80 °C bei Lagerwerkstoff 1.4571-NBR

200 °C bei Lagerwerkstoff EK 3205; 110 °C bei Wasserférderung; 80 °C bei Lagerwerkstoff 1.4571-NBR

MK 33 von 66



kss L.

6 Inbetriebnahme/AuBerbetriebnahme

= Vermeidung von Ablagerungen im Pumpeninnenbereich und im
unmittelbaren Pumpenzuflussbereich.

Pumpe/Pumpenaggregat wird ausgebaut und eingelagert
v Die Pumpe wurde ordnungsgemanB entleert.
v' Die Sicherheitsbestimmungen zur Demontage der Pumpe wurden eingehalten.

v Die Einlagerung der Pumpe erfolgt gemaB der zuldssigen
Umgebungstemperatur.

1. Innenseite des Pumpengehdauses mit Konservierungsmittel einsprihen,
besonders den Bereich um den Laufradspalt.

2. Konservierungsmittel durch Saugstutzen und Druckstutzen spriihen.
Es empfiehlt sich, die Stutzen zu verschlieBen (z. B. mit Kunststoffkappen).

3. Zum Schutz vor Korrosion alle blanken Teile und Flachen der Pumpe einélen
oder einfetten (Ol und Fett silikonfrei, ggf. lebensmittelgerecht).
Zusatzliche Angaben zur Konservierung beachten.

Bei Zwischenlagerung nur die flussigkeitsberthrten Bauteile aus niedriglegierten
Werkstoffen konservieren. Hierzu kénnen handelstibliche Konservierungsmittel
verwendet werden. Beim Aufbringen/Entfernen die herstellerspezifischen Hinweise
beachten.

6.4 Wiederinbetriebnahme

/\ WARNUNG

Fehlende Schutzeinrichtungen
Verletzungsgefahr durch bewegliche Teile oder austretendes Férdermedium!

> Unmittelbar nach Abschluss der Arbeiten alle Sicherheitseinrichtungen und

Schutzeinrichtungen wieder fachgerecht anbringen und in Funktion setzen.

Fur die Wiederinbetriebnahme die Punkte fur Inbetriebnahme
(= Kapitel 6.1, Seite 29) und Grenzen des Betriebsbereiches beachten.

Vor Wiederinbetriebnahme der Pumpe / Pumpenaggregat zusatzlich MaBnahmen fur

Wartung / Instandhaltung durchfuhren. (=> Kapitel 7, Seite 35)

34 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

7 Wartung / Instandhaltung

7.1 Sicherheitsbestimmungen

A GEFAHR

UnsachgemaBe Reinigung von lackierten Pumpenoberflachen
Explosionsgefahr durch elektrostatische Entladung!

> Bei Reinigung von lackierten Pumpenoberfldachen in Bereichen mit Atmosphéare
der Explosionsgruppe IIC geeignete antistatische Hilfsmittel verwenden.

A GEFAHR

Entstehung von Funken bei Wartungsarbeiten
Explosionsgefahr!
> Ortliche Sicherheitsvorschriften beachten.

> Wartungsarbeiten an explosionsgeschitzter Pumpe/Pumpenaggregat immer
unter Ausschluss einer ztindfahigen Atmosphare durchfthren.

A GEFAHR

UnsachgemaB gewartetes Pumpenaggregat
Explosionsgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!

> Pumpenaggregat regelmafBig warten.

> Wartungsplan erstellen, der die Punkte Schmiermittel, Wellendichtung und
Kupplung besonders beachtet.

Der Betreiber sorgt dafur, dass alle Wartungen, Inspektionen und Montagearbeiten
von autorisiertem und qualifiziertem Fachpersonal ausgefiihrt werden, das sich durch
eingehendes Studium der Betriebsanleitung ausreichend informiert.

Unbeabsichtigtes Einschalten des Pumpenaggregats
Verletzungsgefahr durch sich bewegende Bauteile und gefahrliche Kérperstrome!

> Pumpenaggregat gegen ungewolltes Einschalten sichern.

> Arbeiten am Pumpenaggregat nur bei abgeklemmten elektrischen Anschlissen
durchfuhren.

> B PO ® ®

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Verletzungsgefahr!
> Gesetzliche Bestimmungen beachten.

> Beim Ablassen des Fordermediums SchutzmaBnahmen fir Personen und
Umwelt treffen.

> Pumpen, die gesundheitsgefahrdende Medien férdern, dekontaminieren.

MK 35 von 66



ks L.

7 Wartung / Instandhaltung

/\ WARNUNG

Mangelnde Standsicherheit

Quetschen von Handen und FluBen!

> Bei Montage/Demontage Pumpe/Pumpenaggregat/Pumpenteile gegen Kippen
oder Umfallen sichern.

Durch Erstellen eines Wartungsplans lassen sich mit einem Minimum an
Wartungsaufwand teure Reparaturen vermeiden und ein storungsfreies und
zuverlassiges Arbeiten von Pumpe, Pumpenaggregat und Pumpenteilen erreichen.

Far samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

Jegliche Gewaltanwendung im Zusammenhang mit der Demontage und Montage
des Pumpenaggregats vermeiden.

7.2 Wartung/Inspektion

7.2.1 Betriebsiiberwachung

>®

A\ GEFAHR

Uberschreitung der zuldssigen Temperaturen
Explosionsgefahr!
Beschadigung der Pumpe!

> Langerer Betrieb gegen geschlossenes Absperrorgan ist nicht zulassig
(Aufheizen des Fordermediums).

> Temperaturangaben im Datenblatt und unter Grenzen des Betriebsbereichs
beachten. (= Kapitel 6.2, Seite 31)

>®

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Explosionsgefahr!
Brandgefahr!
Beschadigung des Pumpenaggregats!
Verbrennungsgefahr!
> RegelmaBig den Schmiermittelstand prufen.

> RegelmaBig Laufgerdusche der Walzlager prufen.

ACHTUNG

Unterschreitung des Mindeststands des Férdermediums

Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation und Trockenlauf der
Gleitlager!

> Niemals den Mindeststand des Fordermediums unterschreiten.

36 von 66

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

Wahrend des Betriebes folgendes einhalten bzw. Uberprifen:
= Die Pumpe soll stets ruhig und erschitterungsfrei laufen.
= Wellendichtung kontrollieren.
= Statische Dichtungen auf Leckagen kontrollieren.

= Laufgerausche der Walzlager Uberprifen
Vibration, Gerdusche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen deuten auf Verschleil hin.

= Die Funktion eventuell vorhandener Zusatzanschlisse Uiberwachen.

= Reservepumpe Uberwachen.
Damit die Betriebsbereitschaft von Reservepumpen erhalten bleibt,
Reservepumpen einmal wochentlich in Betrieb nehmen.

= Der Schwimmer der Gestange- und Magnetschwimmerschaltung muss immer
behinderungsfrei auf der Fihrungsstange gleiten kénnen.

= Der Mindeststand des Fordermediums muss eingehalten werden.
(= Kapitel 6.2.3.2, Seite 32)

= Temperatur der Lagerungen Uberwachen.
Die Lagertemperatur darf 90 °C (gemessen auBen am Lagertrager) nicht
Uberschreiten.
Zur Uberwachung der Lagertemperatur steht im Traglager (303.01) eine
Messbohrung (@ 7mm) mit Anschluss G'/; zur Verfigung (EckmaB
Anschlussverschraubung maximal 18 mm).

ACHTUNG

Betrieb auBerhalb der zuldssigen Lagertemperatur
Beschadigung der Pumpe!

> Die Lagertemperatur der Pumpe/Pumpenaggregat darf niemals 90 °C
(gemessen auBen am Lagertrager) Uberschreiten.

Nach der Erstinbetriebnahme kénnen bei fettgeschmierten Walzlagern erhéhte
Temperaturen auftreten, die auf Einlaufvorgénge zurtickzufhren sind. Die
endgultige Lagertemperatur stellt sich erst nach einer bestimmten Betriebszeit ein
(je nach Bedingungen bis zu 48 Stunden).

7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lager oder defekte Lagerabdichtungen
Explosionsgefahr!
Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!

PO @ #

> RegelmaBig den Schmiermittelzustand prufen.

7.2.2.1 Schmierung der Radialkugellager

Die Lagerung der Welle erfolgt Uber ein Radialkugellager im Traglager mit
beidseitigen Dichtscheiben und Fett-Dauerschmierung.

MK 37 von 66



KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

3

Abb. 8: Radialkugellager (Traglager)

Radialkugellager 2 |Abdeckscheibe
3 |Fettfullung 4 |Nilosring

Tabelle 10: Verwendete Lager

BaugrofB3en Motor Radialkugellager Nilosring
MK, MKA 20-1 bis 5 80 M 6006 2 RS ZJV 6006
MK, MKA 20-6 PQ0S,L 6008 2 RS ZJV 6008
MKY 20-1 bis 4 80 M 6006 2 RS ZJV 6006
MKY 20-5 und 6 P0S,L 6008 2 RS ZJV 6008

Fettqualitdit = leistungsfahiges Lithiumseifenfett nach DIN 51825
harz- und saurefrei
nicht brichig
= rostschitzend

Lagerlebensdauer Damit ist eine theoretische Lagerlebensdauer Lh10 von 25.000 h bei einer
Betriebstemperatur von 75 °C erreichbar. Bei dartber liegenden Temperaturen muss
mit einer Minderung der Fettgebrauchsdauer gerechnet werden. Eine
Temperatursteigerung von 15 K verringert die Gebrauchsdauer um die Halfte. Die
Lagerlebensdauer kann sich jedoch reduzieren, wenn z. B. Schwingungen, aggressive
Gase, Feuchtigkeit usw. vorliegen.

7.2.2.2 Schmierung der Lagerbuchsen

A GEFAHR

Ubertemperaturen durch heiBlaufende Lagerbuchsen
Explosionsgefahr!
Brandgefahr!

Beschadigung des Pumpenaggregats!
> Schmierung der Lagerbuchsen gewahrleisten.

> Schmierung der Lagerbuchsen regelmafig prufen.

Die Lagerbuchsen (Fihrungslager) in Zwischenrohr und Spiralgehé&use sind
forderflissigkeitsgeschmiert. Eine Uberpriifung der Lager auf VerschleiB ist bei
folgenden Erscheinungen durchzufuhren:

Nach Trockenlauf oder Kavitationsbetrieb

= Vibration, Gerausche sowie erhéhte Stromaufnahme bei sonst gleichbleibenden
Betriebsbedingungen

Eigenfliissigkeitsschmierung

Die Eigenflussigkeitsschmierung wird bei trockenlaufgefahrdeten Lagerbuchsen
angewandt.

Die Rohrverschraubung 731.21 zwischen Druckrohr und Zwischenrohr anschlieBen.

38 von 66 MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Fettschmierung

ACHTUNG

Fehlende Schmiermittel in Fettbiichsen

> FettblUchse muss mit Schmiermittel gefullt sein.

> FettblUchse muss regelmaBig nachgedreht werden.

Beschadigung des Pumpenaggregats durch Kavitation und ungefettete Lager!

Fur jede Lagerbuchse im Zwischenrohr eine separate Schmiervorrichtung
einschlieBlich Schmierbuchse vorsehen.

Fettqualitat
Optimale Fetteigenschaften:

Tabelle 11: Fettqualitat nach DIN 51825

Verseifungsbasis NLGI-Klasse Walkpenetration bei Tropfpunkt
25 °C mm/10
Lithium 2 bis 3 220-295 =175°C
= Harz- und saurefrei
Darf nicht brtichig werden
= Rostschitzend
b)
-]
i B

Abb. 9: a) Fettschmierung; b) EigenflUssigkeitsschmierung

MK

39 von 66




KSB m

7 Wartung / Instandhaltung

Fremdfliissigkeitsschmierung

A GEFAHR

Versagen der Fremdfliissigkeitsschmierung
Explosionsgefahr!

> FremdflUssigkeitsschmierung Gberwachen.

A GEFAHR

Bildung einer explosionsfahigen Atmosphéare durch Mischen unvertréglicher
Flussigkeiten in Hilfsverrohrungen

Verbrennungsgefahr!
Explosionsgefahr!

> Auf Vertraglichkeit von Sperrflussigkeit oder Quenchflussigkeit und
Fordermedium achten.

Fur die Fremdflussigkeitsschmierung einen Spulwasseranschluss mit folgenden
Eigenschaften vorsehen:

= Maximale Spulwassertemperatur: 40 °C
= Erforderlicher Mindestdruck: 2,5 bar
= Verbindungsleitung mit Absperrarmatur und Ruckschlagventil ausstatten

= Steuerung durch mit Motor parallel geschaltetem Magnetventil empfehlenswert

40 von 66

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

L]

VAR AN

=

Abb. 10: Fremdflissigkeitsschmierung

7.3 Entleeren/Reinigen

/\ WARNUNG

Gesundheitsgefahrdende und/oder heiBe Férdermedien, Hilfsstoffe und
Betriebsstoffe

Gefahrdung fur Personen und Umwelt!
> Spulmedium sowie ggf. Restmedium auffangen und entsorgen.
> Ggf. Schutzkleidung und Schutzmaske tragen.

> Gesetzliche Bestimmungen bezuglich der Entsorgung von
gesundheitsgefahrdenden Medien beachten.

1. Bei schadlichen, explosiven, heiBen oder anderen risikoreichen Férdermedien
Pumpe spulen.

2. Vor dem Transport in die Werkstatt Pumpe grundsatzlich spllen und reinigen.
Zusatzlich Pumpenaggregat mit Unbedenklichkeitserklarung versehen.
(= Kapitel 11, Seite 62)

MK 41 von 66



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.4 Pumpenaggregat demontieren

7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat durch unqualifiziertes Personal

Verletzungsgefahr!

> Reparaturarbeiten und Wartungsarbeiten nur durch speziell geschultes
Personal durchfuhren lassen.

/\ WARNUNG

HeiBe Oberflache
Verletzungsgefahr!

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

A WARNUNG

UnsachgeméaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile

Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

Grundsatzlich Sicherheitsvorschriften und Hinweise beachten.
(= Kapitel 7.1, Seite 35)

Bei Arbeiten am Motor die Bestimmungen des jeweiligen Motorherstellers beachten.

Bei Demontage und Montage die Explosionszeichnungen bzw. die Gesamtzeichnung
beachten.

Far samtliche Wartungsarbeiten, Instandhaltungsarbeiten und Montagearbeiten
stehen der KSB-Service oder autorisierte Werkstatten zur Verfiigung. Fur
Kontaktadressen siehe beiliegendes Anschriftenheft: "Addresses" oder im Internet
unter "www.ksb.com/contact".

A GEFAHR

Arbeiten an der Pumpe/am Pumpenaggregat ohne ausreichende Vorbereitung
Verletzungsgefahr!

> Das Pumpenaggregat ordnungsgemafB ausschalten.
> Absperrorgane in der Druckleitung schlieBen.

> Die Pumpe entleeren und drucklos setzen.

> Eventuell vorhandene ZusatzanschlUsse schlieBen.

> Pumpenaggregat auf Umgebungstemperatur abkthlen lassen.

Nach langerer Betriebszeit lassen sich die einzelnen Teile unter Umstanden nur
schlecht von der Welle abziehen. In diesem Falle sollte man eines der bekannten

Rostlésemittel zu Hilfe nehmen bzw. - soweit moglich - geeignete
Abziehvorrichtungen verwenden.

42 von 66

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

7.4.2 Pumpenaggregat ausbauen

1. Energiezufuhr unterbrechen und gegen Wiedereinschalten sichern.
. Motor abklemmen.
. Vorhandene Zusatzanschlisse demontieren.

. Druckstutzen von der Rohrleitung losen.

u b W N

. Pumpenaggregat mit Zwischenrohr 712 bzw. Rohr 710.01 und Abdeckplatte aus
dem Behélter bzw. der Grube nehmen.

7.4.3 Pumpenteil demontieren

7.4.3.1 Pumpenteil demontieren (MK)

v’ Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.2, Seite 43) beachtet bzw. durchgefthrt.

v' Pumpenaggregat befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

ACHTUNG

Beschadigung des Wellenstrangs
Verzug der Welle!

> Bei langen Wellen den Wellenstrang unterstitzen.

Muttern 920.02 I6sen.

Spiralgehause 102 mit Spaltring 502 abnehmen.

Kerbstift 561.02 entfernen und Laufrad 230 von der Welle nehmen.
Fihrungslager 303.02 bzw. 303.03 mit Lagerbuchse 545 abnehmen.
Muttern 920.12 |6sen.

Zwischenrohr 712.01 abnehmen.

oV~ wWwN =

ACHTUNG

Beschadigung des Wellenstrangs
Verzug der Welle!

> Bei langen Wellen den Wellenstrang unterstitzen.

7. Bei Einbautiefen 1900 mm / 2800 mm: Sechskantschrauben 901.03 und Muttern
920.03 [6sen und Zwischenrohr 712.02 /.03 und Fuhrungslager 303.02 bzw.
303.03 mit der jeweiligen Lagerbuchse 545 vorsichtig von der Welle nehmen.

8. Sechskantschraube 901.01 I6sen.

9. Motor abbauen.

10. Passfeder herausnehmen.

11. Kerbstift 561.01 aus der Hulse 520 entfernen.

12. Welle 210 aus der Hulse 520 ziehen.

13. Hulse 520 aus dem Radialkugellager 321 drlcken.

14. Radialkugellager 321 aus dem Traglager 303.01 entfernen.
15. Ring 500.01 mit Fettfullung entnehmen.

7.4.3.2 Pumpenteil demontieren (MKA)

v’ Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.2, Seite 43) beachtet bzw. durchgefthrt.

v' Pumpenaggregat befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.

MK 43 von 66




kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

ACHTUNG

Beschadigung des Wellenstrangs
Verzug der Welle!
> Bei langen Wellen den Wellenstrang unterstitzen.

1. Falls vorhanden Schmierleitungen demontieren.
2. Falls vorhanden Niveausteuerung demontieren.

3. Verschlussschraube 903.01 mit Dichtring 411.01 aus Fihrungslager 303.02 bzw.
303.03 entfernen.

4. Muttern 920.11 l6sen.

5. Druckrohr aus Spiralgehduse 102 schrauben, dabei auf Scheiben 550.11 und
Flachdichtungen 400.11 achten.

Muttern 920.02 I6sen.

. Spiralgeh&use 102 und Spaltring 502 abnehmen.
. Muttern 920.12 I6sen.

. Abdeckplatte 68-3 abnehmen.

© © N O

7.4.3.3 Pumpenteil demontieren (MKY)

v' Schritte und Hinweise unter (= Kapitel 7.4.1, Seite 42) bis
(= Kapitel 7.4.2, Seite 43) beachtet bzw. durchgefthrt.

v' Pumpenaggregat befindet sich an sauberem und ebenem Montageplatz.
1. Falls vorhanden Schwimmerschaltung demontieren.
2. Schrauben 900.61 I6sen und Abdeckbleche 81-92 entfernen.

3. Mutter 920.62 an der Stopfbuchsbrille 452.62 |6sen und Rohr 710.01 aus dem
Spiralgehause 102 schrauben.

4. Stopfbuchsbrille 452.62 abnehmen, Stopfbuchspackung 461.62 und Grundring
457 entnehmen.

. Muttern 920.02 l6sen.

. Spiralgehause 102 mit Spaltring 502 abnehmen.

. Kerbstift 561.02 entfernen und Laufrad 230 von der Welle montieren.
. Fuhrungslager 303.03 mit Buchse 545 abnehmen.

. Muttern 920.01 l6sen.

10. Zwischenrohr 712.01 abnehmen.

O 00 N oo U

ACHTUNG

Beschadigung des Wellenstrangs
Verzug der Welle!

> Bei langen Wellen den Wellenstrang unterstitzen.

11. Bei Einbautiefen 1900 mm / 2800 mm: Die jeweilige Sechskantschraube 901.03
und Mutter 920.03 I6sen und weitere/s Zwischenrohr 712.02 /.03 und

Fuhrungslager 303.02 bzw. 303.03 mit der jeweiligen Lagerbuchse 545 vorsichtig

von der Welle nehmen.
12. Muttern 920.60 der Stopfbuchsbrille lockern.
13. Muttern 920.61 l6sen.

14. Antriebslaterne 341 mit Flachdichtung 400.60 nach unten tUber die Welle
nehmen.

15. Stopfbuchsbrille 452.60 demontieren, Scheiben 550.60 und Stopfbuchspackung
461.60/.61 entnehmen.

16. Sechskantschrauben 901.01 I6sen und Motor abbauen.

44 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

KSB b‘ 7 Wartung / Instandhaltung

17. Passfeder herausnehmen.

18. Kerbstift 561.01 aus der Hulse 520 arbeiten.

19. Welle 210 aus der Hiilse 520 ziehen.

20. Hulse 520 aus dem Radialkugellager 321 drucken.

21. Radialkugellager 321 aus Traglager 303.01 entfernen.
22.Ring 500.01 mit Fettfullung entnehmen.

7.5 Pumpenaggregat montieren

7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen

A WARNUNG

UnsachgemaBes Heben/Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile
Personenschaden und Sachschaden!

> Beim Bewegen schwerer Baugruppen oder Bauteile geeignete Transportmittel,
Hebezeuge, Anschlagmittel benutzen.

ACHTUNG

Nicht fachgerechte Montage

Beschadigung der Pumpe!

> Pumpe/Pumpenaggregat unter Beachtung der im Maschinenbau gultigen
Regeln zusammenbauen.

> Immer Originalersatzteile verwenden.

Reihenfolge Zusammenbau der Pumpe nur anhand der zugehérigen Gesamtzeichnung
durchfuhren.

Dichtungen = Flachdichtungen

— Grundsatzlich neue Flachdichtungen verwenden, dabei die Dicke der alten
Dichtung genau einhalten.

— Flachdichtungen aus asbestfreien Werkstoffen oder Grafit generell ohne
Zuhilfenahme von Schmiermitteln (z. B. Kupferfett, Grafitpaste) montieren.

= O-Ringe
— Aus Meterware zusammengeklebte O-Ringe durfen nicht verwendet werden.
= Packungsringe

— Grundsatzlich vorgepresste Packungsringe verwenden.

ACHTUNG
N Kontakt des O-Rings mit Grafit oder dhnlichen Mitteln
Austreten von Férdermedium!

> O-Ring nicht mit Graphit oder dhnlichen Mitteln behandeln.

> Tierische Fette oder Schmiermittel auf Silikon- bzw. PTFE-Basis verwenden.

= Montagehilfen

— Bei der Montage von Flachdichtungen auf Montagehilfen, wenn moglich,
verzichten.

— Sind Montagehilfen erforderlich, handelstbliche Kontaktkleber (z. B. Pattex)
verwenden.

— Klebstoff nur punktuell und dinnschichtig auftragen.

— Niemals Sekundenkleber (Cyanacrylatkleber) verwenden.

MK 45 von 66



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

— Passstellen der einzelnen Teile sowie Schraubverbindungen vor dem
Zusammenbau mit Grafit oder ahnlichen Mitteln einstreichen.

- Falls vorhanden, vor Beginn der Montage alle Abdriickschrauben und
Ausrichtschrauben zurtick drehen.

Anziehdrehmomente Alle Schrauben bei der Montage vorschriftsmaBig anziehen. (= Kapitel 7.6, Seite 50)

7.5.2 Pumpenteil montieren

7.5.2.1 Pumpenteil montieren (MK)

A\ GEFAHR

UnsachgeméaBe Wellenverbindung
Explosionsgefahr!

> Wellenverbindung zwischen Pumpe und Motor nach den Angaben in der
Betriebsanleitung herstellen.

& ©

Die Welle kann nach Abnutzung an den Lagerstellen herumgedreht eingebaut und
weiter verwendet werden. Die Laufstellen sind beim ersten umgekehrten Einbau
neuwertig. Die Lagerbuchsen mussen gleichzeitig ausgewechselt werden.

1. Hulse 520 in Radialkugellager 321 kalt einpressen.

2. Welle 210 in Hulse 520 ziehen und mit Kerbstift 561.01 sichern. Auf festen Sitz
achten.

ACHTUNG

Mangelschmierung
Beschadigung des Lagers!

Die gekropfte Dichtrille des Nilos-Ringes vor dem Einbau mit Fett fullen.

3. Stiftschrauben 902.01 in Traglager 303.01 montieren.

4. Die gekropfte Dichtrille des Rings 500.01 vor dem Einbau mit Fett fullen, in
Traglager 303.01 einbauen.

. Radialkugellager 321 mit montierter Hulse 520 und Welle 210 in das
vorbereitete Traglager 303.01 montieren.

w

6. Passfeder in Motorwelle geben.

7. Motorwelle in Huilse 520 schieben.

8. Motor mit Sechskantschrauben 901.01 auf dem Traglager 303.01 verschrauben.
9. Welle 210 an den Lagerstellen leicht einfetten.

10. Ring 550.01 in erstes Zwischenrohr 712.01 nach Traglager 303.01 einpressen.

11. Lagerbuchsen 545 in das jeweilige Fuhrungslager 303.02. bzw. 303.03 zUgig
einpressen.

ACHTUNG

Beschadigung des Wellenstrangs
Verzug der Welle!
> Bei langen Wellen den Wellenstrang unterstitzen.

12. Erstes Zwischenrohr 712.01 mit montiertem Ring 550.01 vorsichtig Uber die
Welle schieben und mittels Mutter 920.01 mit dem Fuhrungslager 303.01
verschrauben.

46 von 66

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

ks L.

7 Wartung / Instandhaltung

13. Einbautiefenabhéngig weitere Fuhrungslager 303.02 bzw 303.03 mit
eingepresster Lagerbuchse 545 und Zwischenrohre 712.02/.03 vorsichtig
montieren und mittels Sechskantschrauben 901.03 und Muttern 920.03
verschrauben.

14. Laufrad 230 auf Wellenstumpf aufziehen und mit Kerbstift 561.02 sichern. Auf
festen Sitz achten.

15. Dichtspaltflache des Laufrades 230 leicht einfetten.

16. Spaltring 502 in das Spiralgehause 102 einpressen, Stiftschrauben 902.02
einziehen.

17. Das vorbereitete Spiralgehduse 102 vorsichtig Uber das Laufrad 230 ziehen und
mit unterstem FUhrungslager 303.02 und Zwischenrohr 712.02/.03 mittels
Sechskantmuttern 920.02 verschrauben.

18. Verschlussschraube 903.01 mit Dichtring 411.01 in Fihrungslager 303.02 bzw.
303.03 einschrauben.

19. Falls vorhanden Schmierleitungen montieren.

20. Falls vorhanden Schwimmerschaltung montieren.

Bei Eigenflussigkeitsschmierung ist die Ermeto-Rohrverbindung zur Montage in das
Zwischenrohr und die AnschweiBverschraubung mit dem Rohr zur Montage in das
Druckrohr lose beigelegt.

7.5.2.1.1 Wellendichtung einbauen

Die Abdichtung der Lagerung erfolgt durch Abdeckscheiben im Kugellager des
Traglagers und fetthinterlegtem Ring. Bei der MK/MKA-Ausfihrung erfolgt die
Dampfsperre durch einen zusatzlichen PTFE-Ring im obersten Zwischenrohr 712.01.

:

Radialkugellager 2 |Fettfullung
Dampfsperre (PTFE-Ring) 4 |EntlUftungsnut
5 |Abdeckscheiben 6 |Nilosring

7.5.2.2 Pumpenteil montieren (MKA)

A GEFAHR

UnsachgemaBe Wellenverbindung
Explosionsgefahr!

> Wellenverbindung zwischen Pumpe und Motor nach den Angaben in der
Betriebsanleitung herstellen.

MK 47 von 66



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Die Welle kann nach Abnutzung an den Lagerstellen herumgedreht eingebaut und
weiter verwendet werden. Die Laufstellen sind beim ersten umgekehrten Einbau
neuwertig. Die Lagerbuchsen muUssen gleichzeitig ausgewechselt werden.

1. Hulse 520 in Radialkugellager 321 kalt einpressen.

2. Welle 210 in Hulse 520 ziehen und mit Kerbstift 561.01 sichern. Auf festen Sitz
achten.

ACHTUNG

Mangelschmierung
Beschadigung des Lagers!

Die gekropfte Dichtrille des Nilos-Ringes vor dem Einbau mit Fett fullen.

3. Stiftschrauben 902.01 in Traglager 303.01 montieren.
4. Stiftschrauben 902.12 in das Traglager 303.01 setzen.

5. Die gekropfte Dichtrille des Rings 500.01 vor dem Einbau mit Fett fullen, in
Traglager 303.01 einbauen.

6. Radialkugellager 321 mit montierter Hulse 520 und Welle 210 in das
vorbereitete Traglager 303.01 montieren.

7. Passfeder in Motorwelle geben.

8. Motorwelle in Hilse 520 schieben.

9. Motor mit Sechskantschrauben 901.01 auf dem Traglager 303.01 verschrauben.
10. Welle 210 an den Lagerstellen leicht einfetten.

11. Ring 550.01 in erstes Zwischenrohr 712.01 nach Traglager 303.01 einpressen.

12. Lagerbuchsen 545 in das jeweilige Fihrungslager 303.02 bzw. 303.03 zugig
einpressen.

ACHTUNG

Beschadigung des Wellenstrangs
Verzug der Welle!

> Bei langen Wellen den Wellenstrang unterstitzen.

13. Erstes Zwischenrohr 712.01 mit montiertem Ring 550.01 vorsichtig Uber die
Welle schieben und mittels Mutter 920.01 mit dem Fuhrungslager 303.01
verschrauben.

14. Einbautiefenabhéngig weitere Fuhrungslager 303.02 bzw. 303.03 mit
eingepresster Lagerbuchse 545 und Zwischenrohre 712.02/.03 vorsichtig
montieren und mittels Sechskantschrauben 901.03 und Muttern 920.03
verschrauben.

15. Laufrad 230 auf Wellenstumpf aufziehen und mit Kerbstift 561.02 sichern. Auf
festen Sitz achten.

16. Dichtspaltflache des Laufrades 230 leicht einfetten.

17. Abdeckplatte 68-3 montieren und Muttern 920.12 anheften.
18. Spiralgeh&use 102 mit Spaltring 502 aufsetzen.

19. Muttern 920.02 festziehen.

20. Rohr 710.01 durch die Abdeckplatte 68-3 und Mutter 920.11 mit Scheibe 550.11
und Dichtung 400.11 fuhren und in den Geh&usestutzen 102 einschrauben.

21. Abdeckplatte 68-3 mit Muttern 920.12 festziehen.

22. Rohr Uber der Platte mit weiterer Mutter 920.11 mit Scheibe 550.11 und
Dichtung 400.11 kontern.
Achtung: Beim Festziehen der R2-Sechskantmuttern Pumpe nicht verspannen.

48 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

23. Verschlussschraube 903.01 mit Dichtring 411.01 in Fhrungslager 303.02 bzw.
303.03 einschrauben.

24. Falls vorhanden Schmierleitungen montieren.

25. Falls vorhanden Schwimmerschaltung montieren.

Bei Eigenflussigkeitsschmierung die Rohrverschraubung dicht in das Zwischenrohr
einschrauben und tber ein Rohr mit der AnschweiBverschraubung des Druckrohres
verbinden.

7.5.2.3 Pumpenteil montieren (MKY)

Die Welle kann nach Abnutzung an den Lagerstellen herumgedreht eingebaut und
weiter verwendet werden. Die Laufstellen sind beim ersten umgekehrten Einbau
neuwertig. Die Lagerbuchsen mussen gleichzeitig ausgewechselt werden.

1. Kupplungshulse 520 in Radialkugellager 321 kalt einpressen.

2. Welle 210 in Hulse 520 ziehen und mit Kerbstift 561.01 sichern. Auf festen Sitz
achten.

ACHTUNG

Mangelschmierung
Beschadigung des Lagers!

Die gekropfte Dichtrille des Nilos-Ringes vor dem Einbau mit Fett fullen.

3. Die gekropfte Dichtrille des Rings 500.01 vor dem Einbau mit Fett fullen, in
Traglager 303.01 einbauen.

4. Lager 321 mit montierter Hulse 520 und Welle 210 in das vorbereitete Traglager
303.01 mit Stiftschrauben 902.61 montieren.

5. Passfeder in Motorwelle geben.
6. Motorwelle in Hulse 520 schieben.

7. Motor mit Sechskantschrauben 901.01 auf dem Traglager verschrauben.

7.5.2.3.1 Wellendichtungen einbauen
v' Jeweiliger Packungsraum ist sorgfaltig gereinigt.

1. Stiftschraube 902.60 in Antriebslaterne, Packungsring fur Stopfbuchspackung
461.60 auBen und 461.61 innen platzieren.

2. Den ersten Packungsring einlegen und mit der Stopfbuchsbrille 452.60 nach
innen drucken.

3. Jeden nachfolgenden Packungsring um ca. 90 ° gegeniber dem
vorhergehenden PackungsstoB versetzt einlegen und mit der Stopfbuchsbrille
452.60 einzeln in den Packungsraum schieben.

4. Die Stopfbuchsbrillen 452.60 leicht und gleichmafig anziehen. Der Rotor muss
sich nach Endmontage leicht drehen lassen.

. Stiftschrauben 902.01 in Antriebslaterne 341 montieren.

. Vorbereitete Welleneinheit inklusive Motor in die Antriebslaterne montieren.
. Muttern 920.61 festziehen.

. Welle an den Lagerstellen leicht einfetten.

O 00 N oo U

. Lagerbuchsen 545 in das jeweilige Fihrungslager 303.02 bzw. 303.03 zugig
einpressen.

MK 49 von 66



kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16

18.

Erstes Zwischenrohr 712.01 vorsichtig Uber die Welle schieben und mittels
Mutter 920.01 mit der Antriebslaterne 341 verschrauben.

Einbautiefenabhangig weitere Fihrungslager 303.02 bzw. 303.03 mit
eingepresster Lagerbuchse 545 und Zwischenrohre 712.02/.03 vorsichtig
montieren und mittels Sechskantschrauben 901.03 und Muttern 920.03
verschrauben.

Laufrad 230 auf Wellenstumpf aufziehen und mit Kerbstift 561.02 sichern. Auf
festen Sitz achten.

Dichtspaltflache des Laufrades 230 leicht einfetten.

Spaltring 502 in das Spiralgehause 102 einpressen, Stiftschrauben 902.02
einziehen.

Das vorbereitete Gehduse 102 vorsichtig Uber das Laufrad 230 ziehen und mit
unterstem FUhrungslager 303.02 und Zwischenrohr 712 mittels Muttern 920.02
verschrauben.

. Stiftschrauben 902.62 in Antriebslaterne 341 montieren.
17.

Rohr 710.01 vorsichtig durch die Stopfbuchsbrille 452.62 mit Scheibe 457 und
Stopfbuchspackung 461.62 fihren und in das Spiralgehause 102 mit Muttern
920.62 einschrauben.

Falls vorhanden Niveausteuerung montieren.

7.6 Anziehdrehmomente

Abb. 12: Schraubenanzugsstellen
Tabelle 12: Anziehdrehmomente [NM] in Abhéngigkeit der Werkstoffe?
Position Gewinde Werkstoff

[mm] [Nm]
A, B, CD M10 5.8 22
A,B,CD M10 8.8 50
A, B, CD M10 A4-70 35

9 Nach mehrmaligem Anziehen der Gewinde und bei guter Schmierung sind die Werte um 15 bis 20% zu

verkleinern.

50 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

7 Wartung / Instandhaltung

Tabelle 13: Stuckzahl der Ersatzteile fur die empfohlene Ersatzteilhaltung

7.7 Ersatzteilhaltung

7.7.1 Ersatzteilbestellung

Far Reserveteilbestellungen und Ersatzteilbestellungen sind folgende Angaben

erforderlich:

= Auftragsnummer

= Auftragspositionsnummer

Baureihe

BaugroBe

= Werkstoffausfihrung

= Baujahr

Alle Angaben dem Typenschild entnehmen.
Weiterhin bendtigte Daten sind:
= Teile-Nr. und Benennung (= Kapitel 9.1, Seite 54)

= StlUckzahl der Ersatzteile

Lieferadresse

= Versandart (Frachtgut, Post, Expressgut, Luftfracht)

7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung fiir Zweijahresbetrieb gemas DIN 24296

Teile-Nr. Teilebenennung Anzahl der Pumpen (einschlieBlich Reservepumpen)
2 3 4 5 6und?7 | 8und9 | 10 und
mehr
210 Welle 1 1 2 2 2 3 30 %
230 Laufrad 1 1 1 2 2 3 30 %
321 Radialkugellager 1 1 2 2 3 4 50 %
400 Flachdichtung 1 1 2 2 3 4 50 %
550.01 PTFE-Ring 1 1 2 2 3 4 50 %
457 Grundring 1 1 2 2 3 4 50 %
461.60/.61 Stopfbuchspackung, 4 6 8 8 9 12 150 %
Zwischenrohr'™
461.62 Stopfbuchspackung, Druckrohr ' 2 3 4 4 6 6 100 %
502 Spaltring 2 2 2 3 3 4 50 %
545 Lagerbuchse
bei Einbautiefe 1000 mm 1 1 1 2 2 3 30 %
bei Einbautiefe 1900 mm 2 2 2 4 4 6 60 %
bei Einbautiefe 2800 mm 3 3 3 6 6 9 90 %
10 Nur bei MKY
MK 51 von 66




kss L.

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

8 Storungen: Ursachen und Beseitigung

/\ WARNUNG

Verletzungsgefahr!

UnsachgemaBe Arbeiten zur Stérungsbeseitigung

> Bei allen Arbeiten zur Stérungsbeseitigung entsprechende Hinweise dieser
Betriebsanleitung und/oder Herstellerdokumentation des Zubehors beachten.

Wenn Probleme auftreten, die nicht in der folgenden Tabelle beschrieben werden, ist

Rucksprache mit dem KSB-Service erforderlich.

A Pumpe lauft nicht an

Uberlastung des Motors
Motorschutzschalter schaltet ab

Zu geringer Forderstrom der Pumpe
Zu hoher Forderstrom der Pumpe

Pumpe lauft unruhig

= m O N

Erhohter Lagerverschlei3

Tabelle 14: Storungshilfe

A |B|C|D|E| F |Mégliche Ursache Beseitigung"”
-|-|X]|-|-|- |Falsche Drehrichtung = Elektrischen Anschluss des
Pumpenaggregats und gegebenenfalls die
Schaltanlage Uberprufen
- | X|X|-|X| - Verschlei3 der Innenteile = Verschlissene Teile erneuern
-|X|-|X]|- |- |Férderhohe der Anlage ist geringer als in der Betriebspunkt durch Absperrorgan in der
Bestellung angegeben Druckleitung genau einregeln
Priifen, ob ein Abdrehen des Laufrades
moglich ist
- |X|X|-|-|- Hohere Dichte oder héhere Viskositat des Ruckfrage erforderlich
Fordermediums als in der Bestellung
angegeben
-|X|-]|-1-/|- Stopfbrille zu fest oder schrég angezogen = Stopfbrille neu anziehen
- | X|X|-|-|- |Lauf auf zwei Phasen Elektrische Leitungsanschlisse prufen
= Defekte Sicherung erneuern
X|-1|-1]-1-/|-|Motorlauft nicht, da keine Spannung = Elektrische Installation prtfen
vorhanden = E-Werk verstandigen
- | X | -] -]|-] - |Schaltgerat, Steuergerat oder Uberstromrelais |priifen ggf. austauschen
defekt Prufen und defekte Teile austauschen
-|-|1X]|-|-|- |Pumpe fordert gegen zu hohen Druck Betriebspunkt neu einregeln
= Anlage auf Verunreinigung tberprufen
Einbau eines gréBeren Laufrades'™
Drehzahl erhéhen (Turbine,
Verbrennungsmaschine)
- | X|X|-|X| - |Zuleitung oder Laufrad verstopft = Ablagerungen in der Pumpe und/oder
Rohrleitungen entfernen
- | X | X|-|X| - |Zugeringer Zulauf = Saugoffnungen/Rechen am Spiralgehause
auf Verschmutzungen prufen

1

Fur die Behebung von Stérungen an unter Druck stehenden Teilen ist die Pumpe drucklos zu machen.
Ruckfrage erforderlich.

52 von 66

MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

8 Stérungen: Ursachen und Beseitigung

A|B|C | D|E | F Mégliche Ursache Beseitigung'”
- |X| -] -|X|X|Pumpe verspannt oder = Rohrleitungsanschlisse und
Resonanzschwingungen in Rohrleitungen Pumpenbefestigung Uberprifen ggf.
Absténde der Rohrschellen verringern
= Rohrleitungen tber
schwingungsdampfendes Material
befestigen
-|X|-]|-|X| - |Lager schadhaft = Erneuern, ggf. Welle umgedreht einbauen
-|X| -] -1-|X|Pumpe versandet, Einbaugrube verschmutzt = Einlauf, Pumpenteile und Rickschlagventil
reinigen
= Grube entleeren und reinigen
-|-1-1]-1X|X|Unwucht des Rotors, Welle verbogen = Laufrad reinigen
= Laufrad nachwuchten
* Neue Welle einbauen
-|X|-]|-|-]|- Stromist hdher als im Motorschutzschalter = Motorschutzschalter auf Nennwert laut
eingestellt Typenschild des Motors einstellen
-|-1X]|-]-|- Temperatur des Férdermediums zu hoch = Fordermediumstemperatur senken
-|-1]-]-1-|X|Fordermedium aggressiv = Lagerwerkstoff wechseln
-|-1]-]-1|-|X|Fordermedium abrasiv = Gegebenenfalls Lagerwerkstoff wechseln
= Spulwasseranschluss
(Fremdwasserschmierung) verwenden
- | -] -1]-1]X]| - |Kavitation (knatterndes Gerausch) = Kondensatableiter priufen
= Zulaufhohe vergréBern
= Temperatur des Kondensats verringern
= Gegendruck durch Drosselung erhéhen

MK

53 von 66




kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9 Zugehorige Unterlagen

9.1 Gesamtzeichnungen/Explosionszeichnungen mit Einzelteileverzeichnis

9.1.1 MK, MKA

902.12
920.12

902.01
920.01

520

210

71201 ——

920.02
902.02

303.02

230

102
502

801
901.01

303.01

S0

920.11
550.11
400.11

\321
\500.01
\561.01

550.01

561.02

/ 545
/

HO
—_Ww
PRGN
—_—

68-3 j

400.12

710.01

903.01 —
411.01

Abb. 13: Darstellung MK, MKA - Einbautiefe 1000 mm

Tabelle 15: Einzelteilverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
102 Spiralgehause 545 Lagerbuchse
210 Welle 550.01/.11 Scheibe
230 Laufrad 561.01/.02 Kerbstift
303.01 Trag- und Fuhrungslager 68-3 Abdeckplatte
303.02 Trag- und Fihrungslager ohne |710.01 Rohr

vertikale Bohrung
321 Radialkugellager 712.01 Zwischenrohr ohne Bohrung
400.11/.12 Flachdichtung 801 Flanschmotor
411.01/.11 Dichtring 901.01 Sechskantschraube
500.01 Ring 902.01/.02/.12 Stiftschraube
502 Spaltring 903.01/.11 Verschlussschraube
520 Hulse 920.01/.02/.11/.12 Mutter
54 von 66 MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.1.2 MK, MKA - Fettschmierung

635
0
731.30 0
&
731.31 §
!
710.30
731.32 ) al\a ||

102

502
Abb. 14: Darstellung MK, MKA - Einbautiefe 1000 mm - Fettschmierung

Tabelle 16: Einzelteilverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

102 Spiralgehause 635 Fettblchse

210 Welle 68-3 Abdeckplatte

230 Laufrad 710.01 Rohr

303.01 Trag- und Fuhrungslager 710.30 Rohr

303.02 Trag- und Fuhrungslager ohne |712.01"™ Zwischenrohr ohne Bohrung
vertikale Bohrung

321 Radialkugellager 731.30/.31/.32 Rohrverschraubung

400.11/.12 Flachdichtung 801 Flanschmotor

411.11 Dichtring 81-39 Schelle

500.01 Ring 81-45 Schwimmerschalter

502 Spaltring 901.01 Sechskantschraube

520 Halse 902.01/.02/.12 Stiftschraube

545 Lagerbuchse 903.11 Verschlussschraube

550.01/.11 Scheibe 920.01/.02/.11/.12 Mutter

561.01/.02 Kerbstift

3 Anzahl der Zwischenrohre ohne Bohrung 712 bei Einbautiefen ET: 1000 mm = 0 Stiick;
1900 mm = 1 Stltck; 2800 mm = 2 Stiuck

MK 55 von 66




KSB b‘ 9 Zugehérige Unterlagen

9.1.3 MK, MKA - Eigenflissigkeitsschmierung

801

902.01
920.01
561.01
712.01—
901.03 710.01
920.03
303.02 il 903.01 -
' 211.01 =
545 1
712.02—
731.21
710.21
545\
903.01_“ohT

502
Abb. 15: Darstellung MK, MKA - Einbautiefe 1900 mm - EigenflUssigkeitsschmierung

Tabelle 17: Einzelteilverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

102 Spiralgehause 561.01/.02 Kerbstift

230 Laufrad 68-3 Abdeckplatte

303.01 Trag- und Fuhrungslager 710.01/.21 Rohr

303.02 Trag- und Fuhrungslager ohne  |712.01/.02" Zwischenrohr ohne Bohrung
vertikale Bohrung

303.03 Trag- und FUhrungslager mit 731.21 Rohrverschraubung
vertikaler Bohrung

321 Radialkugellager 801 Flanschmotor

400.11/.12 Flachdichtung 900.46 Schraube

411.01/.11 Dichtring 901.01/.03 Sechskantschraube

500.01 Ring 902.01/.02/.12 Stiftschraube

502 Spaltring 903.01/.11 Verschlussschraube

520 Hulse 920.01/.02/.03/.11/.12 Mutter

545 Lagerbuchse 933.01 Splint

550.11 Scheibe 99-3 Zubehérsatz

4 Anzahl der Zwischenrohre ohne Bohrung 712 bei Einbautiefen ET: 1000 mm = 0 Stiick; 1900 mm = 1 Stlck;
2800 mm = 2 Stlick

2324.81/20-DE

56 von 66 MK



2324.81/20-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.1.4 MK, MKA - Fremdfliissigkeitsschmierung

901.03

920.03
303.02
545

712.02————

901.03

920.03
303.02
545

710.40

73143 =

710.41
731 .43—%

710.41

731.42— ||

Abb. 16: Darstellung MK, MKA - Einbautiefe 2800 mm - Fremdflussigkeitsschmierung

Tabelle 18: Einzelteilverzeichnis

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung

102 Spiralgehéause 550.01/.11 Scheibe

210 Welle 561.01/.02 Kerbstift

230 Laufrad 68-3 Abdeckplatte

303.01 Trag- und Fuhrungslager 710.01/.40/.41 Rohr

303.02 Trag- und Fuhrungslager ohne |712.01/.02/.03"™ Zwischenrohr ohne Bohrung
vertikale Bohrung

321 Radialkugellager 731.40/.41/.42/.43 Rohrverschraubung

400.11/.12 Flachdichtung 801 Flanschmotor

411.11 Dichtring 901.01/.03 Sechskantschraube

500.01 Ring 902.01/.02/.12 Stiftschraube

5 Anzahl der Zwischenrohre ohne Bohrung 712 bei Einbautiefen ET: 1000 mm = 0 Stiick; 1900 mm = 1 Stlck;
2800 mm = 2 Stlick

MK

57 von 66




kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
502 Spaltring 903.11 Verschlussschraube
520 Hulse 920.01/.02/.03/.11/.12 Mutter
545 Lagerbuchse

58 von 66 MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

9.1.5 MKY

L\/‘hf712.01/.02/.03

920.02

303.02/.03
903.01

102
411.01
Abb. 17: MKY
Tabelle 19: Einzelteilverzeichnis
Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
102 Spiralgehé&use 520 Halse
210 Welle 545 Lagerbuchse
230 Laufrad 550.60 Scheibe
303.01 Trag- und FUhrungslager 561.01/.02 Kerbstift
303.02 Trag- und Fuhrungslager ohne |710.01 Rohr
vertikale Bohrung
303.03 Trag- und Fuhrungslager mit 712.01 Zwischenrohr mit Bohrung
vertikaler Bohrung
321 Radialkugellager 712.02/.03 Zwischenrohr ohne Bohrung
341 Antriebslaterne 801 Flanschmotor
400.60 Flachdichtung 81-92 Abdeckblech
411.01 Dichtring 900.61 Schraube
452.60/.62 Stopfbuchsbrille 901.01 Sechskantschraube
457 Grundring 902.01/.02/.60/.61/.62 Stiftschraube
461.60/.61/.62 Stopfbuchspackung 903.01 Verschlussschraube

MK

59 von 66



kss L.

9 Zugehdrige Unterlagen

Teile-Nr. Teile-Benennung Teile-Nr. Teile-Benennung
500.01 Ring 920.01/.02/.60/.61/.62 Mutter
502 Spaltring

60 von 66 MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

KSB b‘ 10 EU-Konformitétserkldrung

10 EU-Konformitatserklarung

Hersteller: KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraB3e 9

67227 Frankenthal (Deutschland)

Hiermit erklart der Hersteller, dass das Produkt:

MK, MKA, MKY

KSB-AUTEragSNUMMET: ...ttt st e st e s e e e b e e sae e e eeenneas

= allen Bestimmungen der folgenden Richtlinien/Verordnungen in ihrer jeweils
gultigen Fassung entspricht:

— Pumpe/ Pumpenaggregat: 2006/42/EG Maschinenrichtlinie

Weiterhin erklart der Hersteller, dass:

= die folgenden harmonisierten internationalen Normen'® zur Anwendung kamen:

- 1SO 12100
- EN 809
Bevollmachtigter fur die Zusammenstellung der technischen Unterlagen:
Name
Funktion

Adresse (Firma)
Adresse (StraBBe Nr.)
Adresse (PLZ Ort) (Land)

Die EU-Konformitatserklarung wurde ausgestellt:
Ort, Datum
Name

Funktion

Firma
Adresse

6 Neben den hier aufgefuhrten Normen mit Bezug auf die Maschinenrichtlinie werden bei explosionsgeschitzten
Ausfuhrungen (ATEX-Richtlinie) ggf. weitere Normen angewandt und auf der rechtsgultigen EU-
Konformitatserklarung aufgefuhrt.

7 Die unterschriebene und somit rechtsgultige EU-Konformitatserklarung wird mit dem Produkt ausgeliefert.

MK 61 von 66



KSB b‘ 11 Unbedenklichkeitserklérung

11 Unbedenklichkeitserkldrung

157/ 15 ST PETRRPPRRN
Auftragsnummer/
Auftragspositionsnummer'®:

Lieferdatum:

Einsatzgebiet:

Férdermedium™:

Zutreffendes bitte ankreuzen'™:

O O O O
atzend brandférdernd entzlndlich explosiv gesundheitsgefahrdend
O O O O O
gesundheitsschadlich giftig radioaktiv umweltgefahrlich unbedenklich

Grund der Riicksendung':

Bemerkungen:

Das Produkt/ Zubehor ist vor Versand/ Bereitstellung sorgfaltig entleert sowie auBen und innen gereinigt worden.
Wir erkldren hiermit, dass dieses Produkt frei von gefahrlichen Chemikalien, biologischen und radioaktiven Stoffen ist.

Bei magnetgekuppelten Pumpen wurde die Innenrotoreinheit (Laufrad, Gehdusedeckel, Lagerringtrager, Gleitlager,
Innenrotor) aus der Pumpe entfernt und gereinigt. Bei Undichtigkeit des Spalttopfs wurden AuBenrotor, Lagertragerlaterne,
Leckagebarriere und Lagertrager bzw. Zwischenstiick ebenfalls gereinigt.

Bei Spaltrohrmotorpumpen wurden Rotor und Gleitlager zur Reinigung aus der Pumpe entfernt. Bei Undichtigkeit des
Statorspaltrohrs wurden Statorraum auf Einritt von Férdermedium gepruft und dieses ggf. entfernt.

O Besondere Sicherheitsvorkehrungen sind bei der weiteren Handhabung nicht erforderlich.

O Folgende Sicherheitsvorkehrungen hinsichtlich Sptulmedien, RestflUssigkeiten und Entsorgung sind erforderlich:

Wir versichern, dass die vorstehenden Angaben korrekt und vollstandig sind und der Versand gemaB den gesetzlichen
Bestimmungen erfolgt.

Ort, Datum und Unterschrift Adresse Firmenstempel

8 Pflichtfeld

62 von 66 MK

2324.81/20-DE



2324.81/20-DE

kss L.

Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis

A

Abrasive Férdermedien 33
Antrieb 17, 20
Anziehdrehmomente 50
Aufsetzplatte 20
Aufstellung 22
Auftragsnummer 6
Ausschalten 30
AuBerbetriebnahme 34

B

Bauart 17
Benennung 16
BestimmungsgemaBe Verwendung 8

D

Demontage 42
Drehrichtung 28

E

Einbau 22
Einlagern 34
Einsatzbereiche 8
Einschalten 30

Entsorgung 15
Ersatzteil
Ersatzteilbestellung 51

Explosionsschutz 10, 22, 27, 29, 31, 32, 33, 35, 36, 37,
38, 46, 47

Ex-Schutz 18

F

Fettschmierung
Fettqualitat 39

Fordermedium
Dichte 33

Forderstrom 32

G

Gerauscherwartungswerte 20
Gewahrleistungsanspriche 6

K

Kennzeichnung von Warnhinweisen 7
Konservieren 34
Konservierung 14

L

Lager 17
Lagertemperatur 37
Lagerung 14
Laufgerdusche 36, 37
Laufradform 17
Lieferumfang 20

M

mitgeltende Dokumente 6
Montage 42

P

Produktbeschreibung 16

R

Rucksendung 14

S

Saugkorb 26

Schadensfall 6
Ersatzteilbestellung 51

Schalthaufigkeit 31
Sicherheit 8
Sicherheitsbewusstes Arbeiten 9

Sonderzubehér 20
Stérungen
Ursachen und Beseitigung 52

T

Temperaturgrenzen 11
Transportieren 13

U

Uberwachungseinrichtungen 11
Unbedenklichkeitserklarung 62
Unvollstandige Maschinen 6

")

Warnhinweise 7

Wartung 36
Wellendichtung 17
Wiederinbetriebnahme 34

Z

Zulassige Krafte an den Pumpenstutzen 26

MK









ksB D.

KSB SE & Co. KGaA
Johann-Klein-StraBBe 9 e 67227 Frankenthal (Germany)
Tel. +49 6233 86-0

www.ksb.com

(00521541)

2324.81/20-DE



	 Inhaltsverzeichnis
	 Glossar
	1 Allgemeines
	1.1 Grundsätze
	1.2 Einbau von unvollständigen Maschinen
	1.3 Zielgruppe
	1.4 Mitgeltende Dokumente
	1.5 Symbolik
	1.6 Kennzeichnung von Warnhinweisen

	2 Sicherheit
	2.1 Allgemeines
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.2.1 Vermeidung vorhersehbarer Fehlanwendungen

	2.3 Personalqualifikation und Personalschulung
	2.4 Folgen und Gefahren bei Nichtbeachtung der Anleitung
	2.5 Sicherheitsbewusstes Arbeiten
	2.6 Sicherheitshinweise für den Betreiber/Bediener
	2.7 Sicherheitshinweise für Wartung, Inspektion und Montage
	2.8 Unzulässige Betriebsweisen
	2.9 Hinweise zum Explosionsschutz
	2.9.1 Kennzeichnung
	2.9.2 Temperaturgrenzen
	2.9.3 Überwachungseinrichtungen
	2.9.4 Grenzen des Betriebsbereichs


	3 Transport/Lagerung/Entsorgung
	3.1 Lieferzustand kontrollieren
	3.2 Transportieren
	3.3 Lagerung/Konservierung
	3.4 Rücksendung
	3.5 Entsorgung

	4 Beschreibung Pumpe/Pumpenaggregat
	4.1 Allgemeine Beschreibung
	4.2 Produktinformation gemäß Verordnung Nr. 1907/2006 (REACH)
	4.3 Benennung
	4.4 Typenschild
	4.5 Konstruktiver Aufbau
	4.6 Aufbau und Wirkungsweise
	4.7 Geräuscherwartungswerte
	4.8 Lieferumfang

	5 Aufstellung/Einbau
	5.1 Sicherheitsbestimmungen
	5.2 Prüfung vor Aufstellungsbeginn
	5.3 Schwimmerschaltung montieren und einstellen (optional)
	5.3.1 MK/MKA-Schaltung
	5.3.1.1 Gestängeschwimmerschaltung
	5.3.1.2 Magnetschwimmerschaltung (nicht für ATEX)
	5.3.1.3 Schwimmerschaltung EURO (nicht für ATEX)

	5.3.2 MKY-Schaltung

	5.4 Pumpenaggregat einbauen
	5.5 Rohrleitung anschließen
	5.6 Zulässige Kräfte und Momente an den Pumpenstutzen
	5.7 Elektrisch anschließen
	5.8 Drehrichtung prüfen

	6 Inbetriebnahme/Außerbetriebnahme
	6.1 Inbetriebnahme
	6.1.1 Voraussetzungen für die Inbetriebnahme
	6.1.2 Schmiermittel einfüllen
	6.1.3 Einschalten
	6.1.4 Ausschalten

	6.2 Grenzen des Betriebsbereichs
	6.2.1 Umgebungstemperatur
	6.2.2 Schalthäufigkeit
	6.2.3 Fördermedium
	6.2.3.1 Förderstrom
	6.2.3.2 Mindeststand des Fördermediums
	6.2.3.3 Temperatur des Fördermediums
	6.2.3.4 Dichte des Fördermediums
	6.2.3.5 Gasgehalt des Fördermediums
	6.2.3.6 Abrasive Fördermedien


	6.3 Außerbetriebnahme/Konservieren/Einlagern
	6.3.1 Maßnahmen für die Außerbetriebnahme

	6.4 Wiederinbetriebnahme

	7 Wartung / Instandhaltung
	7.1 Sicherheitsbestimmungen
	7.2 Wartung/Inspektion
	7.2.1 Betriebsüberwachung
	7.2.2 Schmierung und Schmiermittelwechsel
	7.2.2.1 Schmierung der Radialkugellager
	7.2.2.2 Schmierung der Lagerbuchsen


	7.3 Entleeren/Reinigen
	7.4 Pumpenaggregat demontieren
	7.4.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.4.2 Pumpenaggregat ausbauen
	7.4.3 Pumpenteil demontieren
	7.4.3.1 Pumpenteil demontieren (MK)
	7.4.3.2 Pumpenteil demontieren (MKA)
	7.4.3.3 Pumpenteil demontieren (MKY)


	7.5 Pumpenaggregat montieren
	7.5.1 Allgemeine Hinweise/Sicherheitsbestimmungen
	7.5.2 Pumpenteil montieren
	7.5.2.1 Pumpenteil montieren (MK)
	7.5.2.1.1 Wellendichtung einbauen

	7.5.2.2 Pumpenteil montieren (MKA)
	7.5.2.3 Pumpenteil montieren (MKY)
	7.5.2.3.1 Wellendichtungen einbauen



	7.6 Anziehdrehmomente
	7.7 Ersatzteilhaltung
	7.7.1 Ersatzteilbestellung
	7.7.2 Empfohlene Ersatzteilhaltung für Zweijahresbetrieb gemäß DIN 24296


	8 Störungen: Ursachen und Beseitigung
	9 Zugehörige Unterlagen
	9.1 Gesamtzeichnungen/Explosionszeichnungen mit Einzelteileverzeichnis
	9.1.1 MK, MKA
	9.1.2 MK, MKA - Fettschmierung
	9.1.3 MK, MKA - Eigenflüssigkeitsschmierung
	9.1.4 MK, MKA - Fremdflüssigkeitsschmierung
	9.1.5 MKY


	10 EU-Konformitätserklärung
	11 Unbedenklichkeitserklärung
	 Stichwortverzeichnis

